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Metsäteollisuus on avain  
kestävämpään tulevaisuuteen

Maailmanpolitiikan tilanne jatkuu epävakaana meneillään 
olevan Venäjän hyökkäyssodan seurauksena. Sodan vaiku-
tukset niin kansalliseen, EU- ja kansainväliseen politiikkaan 
kuin suoraan metsäteollisuuteen ovat olleet laajoja. Metsä-
teollisuudessa vaikutukset näkyvät esimerkiksi raaka-aineen 
hankinnassa sekä haasteina logistiikassa. 

Euroopan unioni on tärkeä taloudellinen ja poliittinen 
yhteisö Suomelle ja maamme metsäteollisuudelle. Jotta 
Euroopan unioni vahvistaa omavaraisuuttaan ja saavuttaa 
ilmastotavoitteensa, on unionin fokus siirrettävä fossiilisista 
raaka-aineista ja niihin perustuvista materiaaleista uusiutu-
viin. Metsäteollisuudella on tähän tarjottavana ratkaisuja. 

Sekä nykyiset että uudet innovatiiviset puunjalostus-
tuotteet tarjoavat laajoja ilmasto- ja taloushyötyjä. Metsä-
teollisuuden avulla Suomi voi olla johtava maa, kun luodaan 
edellytyksiä Euroopan kehittymiselle uusiutuviin ja kierrä-
tettäviin materiaaleihin perustuvaksi teollisten investointien 
kärkikohteeksi ja suunnannäyttäjäksi.

Seuraavan EU:n komission ja tulevien europarlamentaa-
rikkojen olisikin tunnistettava nykyistä paremmin puunjalos-
tustuotteiden kokonaisvaltainen potentiaali myös lainsää-
däntötyössään. Nykyisen komission aikana ei valitettavasti 
ole ymmärretty pohjoismaisen metsien talouskäytön ja met-
säsektorin tuottamia talous- ja ilmastohyötyjä. Metsäasiat 
on linkitetty vahvasti osaksi EU:n biodiversiteettistrategiaa 
ja EU:n ilmastopolitiikkaa, mutta EU:n teollisuuspolitiikasta 
ovat puuttuneet maininnat uusiutuvaan puuraaka-aineeseen 
pohjautuvasta puunjalostusteollisuudesta.

Maamme metsät ja EU:n rooli niitä koskevassa päätök-
senteossa ovat olleet vahvasti suomalaisessa julkisuudessa. 
EVAn Arvo- ja asennetutkimuksen mukaan suomalaisten sel-
vä enemmistö torjuu EU:n metsäpolitiikan. Suomalaiset ovat 
perinteisesti olleet tyytyväisiä siihen, että esimerkiksi ilmasto-

politiikkaa tehdään EU-tasolla, mutta nyt raja näyttää tulleen 
vastaan Euroopan unionin pyrkimyksissä rajoittaa suoma-
laisten metsien käyttöä. Lähes kaksi kolmesta suomalaisesta 
on sitä mieltä, että Suomen pitää vastustaa EU:n pyrkimyksiä 
säännellä ja rajoittaa Suomen metsien käyttöä. Vain vajaa 
viidennes antaa hyväksyntänsä EU:n metsäsääntelylle.

Keskustelua suomalaisista metsistä ja EU:n roolista niiden 
käytöstä päätettäessä tarvitaan entistä enemmän. Asiallisen 
ja dialogisen keskustelun käyminen ei ole aina helppoa, jo 
yksin siksi, että monet asiat ovat tavattoman monimutkaisia 
ja monitulkintaisia. Halutessamme vaalia keskustelua, olem-
me koonneet tähän julkaisuun metsäteollisuuden kannalta 
ajankohtaisimmat edunvalvontakysymykset EU:ssa. Toivon, 
että tämä auttaa hedelmällisen vuoropuhelun syntymistä. 
Asiantuntijamme antavat mielellään lisätietoja.

Paula Lehtomäki 
Toimitusjohtaja 
Metsäteollisuus ry
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EU:N KAUPPAPOLITIIKKA

Kauppapolitiikan on  
varmistettava tuotteiden 
pääsy globaaleille  
markkinoille
Kauppapolitiikalla EU hallinnoi kansainvälisiä kauppa- ja 
investointisuhteitaan. EU:n kauppapolitiikan tavoitteena 
on markkinoiden avoimuus sekä kaupankäynnin reiluus 
ja kestävyys. Kauppapolitiikan on varmistettava paitsi 
yhteiset pelisäännöt, myös tuotteiden pääsy globaaleil-
le markkinoille. EU käyttää kauppapolitiikkaa entistä 
enemmän myös muiden kuin kaupallis-taloudellisten 
tavoitteiden edistämiseen.   

EU:n kauppapolitiikan johtoajatus on avoimen, reilun ja 
kestävän, sääntöihin perustuvan kansainvälisen kaupan 
edistäminen. Metsäteollisuudelle on tärkeää varmistaa tuot-
teiden pääsy globaaleille markkinoille. Metsäteollisuuden 
puupohjaiset tuotteet korvaavat tuotteita, jotka valmiste-
taan uusiutumattomista ja enemmän fossiilisia päästöjä 
aiheuttavista raaka-aineista. Tuotteiden markkinoillepääsy 
mahdollistaa niiden laajemman käytön ja näin realisoi niiden 
ilmastohyötyjä.

EU haluaa kauppapolitiikalla myös edistää arvojen-
sa mukaista globaalia kehitystä ja varmistaa strategisen 
autonomiansa. Metsäteollisuus tukee EU:n tavoitetta luoda 
näkemystemme mukaista maailmaa. EU:n tulee tässä kuiten-
kin hyödyntää avoimuuden ja markkinoiden mahdollisuudet 
sekä torjua protektionismia, alueellistumista ja globaalia vas-
takkainasettelua. Samalla EU:n tulee puolustaa intressejään 
suojautumalla epäreilulta kilpailulta sekä sisämarkkinoilla 
että EU:n ulkopuolella. Omasta pärjäämisestä on pidettävä 
huolta ensisijaisesti yhteistyössä kauppakumppaneiden 
kanssa.

LISÄTIETOJA: Timo Tolonen

EU:N KAUPPAPOLITIIKKA:  https://ec.europa.eu/trade/policy/

policy-making/

EU:N KAUPPASOPIMUKSET

Kauppasopimuksilla  
edistettävä puupohjaisten 
tuotteiden globaalia  
käyttöä ja kauppaa 
EU:n kauppasopimukset kolmansien maiden kanssa 
avaavat markkinoita sekä luovat sääntöjä kestävälle 
ja tasapuoliselle kansainväliselle kaupalle. Suomen 
metsäteollisuuden tuotannosta valtaosa menee vientiin 
ja viennin arvosta yli puolet EU:n ulkopuolelle. Vientipai-
notteisen metsäteollisuuden kaupankäynti ja kansain-
välinen liiketoiminta hyötyvät sovituista säännöistä ja 
ennakoitavuudesta. 

Kauppasopimuksilla EU edistää markkinoiden avoimuutta, 
toimintaympäristöjen tasapuolisuutta eli reilua kilpailua sekä 
kestävää kauppaa. Metsäteollisuus hyötyy yhteisesti sovituis-
ta maailmankaupan velvoittavista säännöistä, jotka myös 
edistävät metsien kestävää käyttöä. Sopimusten neuvotte-
lemisen ja voimaansaattamisen lisäksi on tärkeää huolehtia 
olemassa olevien sopimusvelvoitteiden noudattamisesta.

EU:lla on kauppasopimusneuvottelut käynnissä Australi-
an, Indonesian, Intian ja Filippiinien kanssa. Kaikki neuvot-
telukumppanit ovat Suomen metsäteollisuudelle arvokkaita 
vientimaita. Australiaan vientiä oli vuonna 2022 noin 136 
miljoonan ja Filippiineille lähes 85 miljoonan euron arvosta, 
tärkeimpinä vientituotteina olivat paperi ja kartonki sekä 
sahatavara. Intiaan vietiin yli 83 miljoonan euron arvosta 
erityisesti paperia ja kartonkia. Indonesiaan viennin arvo oli 
noin 43 miljoonaa euroa, sinne tärkeimpänä vientituotteena 
oli sellu. Lisäksi EU:lla on Kiinan kanssa jatkoneuvottelujen 
kohteena kahdenvälinen investointisopimus, jonka voimaan-
tulo ei ole näköpiirissä. Sopimus ei ainoastaan varmistaisi 
EU-yrityksille tasapuolisemmat toimintaedellytykset Kiinassa 
vaan myös asettaisi molemmille osapuolille kestävän kehi-
tyksen periaatteiden mukaisia velvoitteita koskien esimer-
kiksi työelämää, ympäristöä ja ilmastoa. Metsäteollisuuden 
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vienti Suomesta Kiinaan oli vuonna 2022 arvoltaan 1,33 
miljardia euroa. Merkittävimmät vientituotteet olivat sellu ja 
sahatavara.

Voimaansaattamista odottavat EU:n kauppasopimukset 
Uuden-Seelannin sekä neljän Latinalaisen Amerikan maan 
kauppayhteisön Mercosurin kanssa. Mercosur-sopimuksen 
eteneminen edellyttää tuloksia kestävää kehitystä käsittele-
vistä jatkoneuvotteluista. Jo nykyisellään sopimus sitouttaisi 
Argentiinaa, Brasiliaa, Paraguayta ja Uruguayta kestävään 
kauppaan ja sääntöpohjaiseen kansainväliseen järjestel-
mään suurvaltakilpailun leimaamana aikana. Metsäteollisuu-
den vienti Suomesta Mercosuriin oli vuonna 2022 arvoltaan 
79 miljoonaa euroa. Merkittävimmät vientituotteet olivat 
paperi ja kartonki.

Metsäteollisuus toivoo, että EU ja USA onnistuvat toimi-
maan kumppaneina kansainvälisessä kaupassa sekä monen-
välisen kauppajärjestelmän säilyttämisessä ja päivittämises-
sä 2000-luvulle. Myös keskinäistä suhdetta tulee kehittää ja 
pyrkiä tasapuolisten kilpailuedellytysten luomiseen ja kau-
panesteiden ehkäisemiseen. Yhteistyö on tärkeää erityisesti 
silloin, kun muiden politiikkatavoitteiden saavuttamiseksi 
ollaan valitsemassa kotimaisia toimijoita suosivia keinoja. 
Metsäteollisuuden tuotteiden vienti Yhdysvaltoihin on jo 
pitkälti tullitonta, mutta esimerkiksi ympäristön ja ilmaston 
kannalta myönteisten tuotteiden leviämistä voitaisiin lisätä 
kansainvälisen kaupan huomioivalla tasapuolisella lainsää-
dännöllä. Metsäteollisuuden vienti Suomesta USA:han oli 
vuonna 2022 arvoltaan 1,2 miljardia euroa. Merkittävimmät 
vientituotteet olivat paperi ja kartonki.

Suomen tavaraviennin arvosta hieman alle viidennes 
tulee metsäteollisuudesta. Metsäteollisuuden viennin arvo 
vuonna 2022 oli noin 14,3 miljardia euroa. Arvolla mitattuna 
tärkeimmät EU:n ulkopuoliset vientimaat ovat Kiina (9,4 
prosenttia), Yhdysvallat (8,7 prosenttia), Iso-Britannia (6,9 
prosenttia) ja Japani (5 prosenttia). Alueista Latinalaiseen 
Amerikkaan meni 3 prosenttia viennin arvosta ja muualle 
Aasiaan kuin Kiinaan noin 11 prosenttia.

LISÄTIETOJA: Timo Tolonen

EU:N KAUPPASOPIMUKSET: https://policy.trade.ec.eu-

ropa.eu/eu-trade-relationships-country-and-region/nego-

tiations-and-agreements_en

MAAILMAN KAUPPAJÄRJESTÖ WTO

Monenvälistä yhteistyötä 
tarvitaan entistä enemmän
Monenvälisen yhteistyön tärkeys korostuu suurvalta-
kilpailun kiihtyessä. EU:n komissio korostaa WTO:n 
säilyttämistä EU:n kauppapolitiikan peruselementtinä. 
Metsäteollisuus tukee WTO:n toiminnan uudistamista ja 
asemaa kauppaneuvottelufoorumina ja kauppariitojen 
ratkaisijana.

Maailman kauppajärjestö WTO ja sen puitteissa neuvotellut 
sopimukset muodostavat edelleen kansainvälisen kauppa-
järjestelmän perustan. WTO:ssa jäsenet sopivat kauppaa 
ohjaavista maailmanlaajuisista säännöistä ja kaupanesteiden 
poistamisesta, jakavat tietoa kauppavaikutteisista toimistaan 
ja ratkaisevat kauppariitoja. WTO:ssa on yli 160 jäsentä, nii-
den osuus maailmankaupan arvosta on noin 98 prosenttia.  

Vahvuuksistaan huolimatta WTO ja sen monenvälinen, 
kaikkia jäseniä hyödyttävä sopimusjärjestelmä on haasteiden 
keskellä. WTO:n sopimuksia ei ole saatu päivitettyä nykypäi-
vän tarpeisiin ja niiden noudattamisessa on parantamisen 
varaa. Lisäksi riitojenratkaisun valitusaste on ollut toiminta-
kyvytön joulukuusta 2019 saakka. 

EU:n uusi kauppapolitiikan strategia antaa huomattavan 
painoarvon WTO:lle. Metsäteollisuus tukee WTO:n toiminnan 
ja sopimusjärjestelmän uudistamista ja vahvistamista. Kes-
tävä kehitys sekä Kauppa ja ilmasto -aloite ovat esimerkkejä 
EU:n komission ehdotuksista WTO:n tuomiseksi tähän päi-
vään. Monenväliseen yhteistyöhön sitoutuminen on erityisen 
tärkeää, kun maailmassa on aiempaa enemmän jännitteitä 
ja suurvaltojen välinen kilpailu kiihtyy. Metsäteollisuus tukee 
myös useanvälisiä neuvotteluja WTO:ssa ja näkee ne keinona 
turvata kauppasopimusjärjestelmää hajautumiselta. Esimer-
kiksi neuvottelut vihreiden eli positiivisia ympäristö- ja ilmas-
tovaikutuksia omaavien tuotteiden kaupasta tulisi käynnistää 
uudelleen, vaikka kaikki WTO:n jäsenet eivät niihin osallistu.

Kansainvälinen kauppa on Suomessa sijaitsevalle met-
säteollisuudelle elinehto. Metsäteollisuuden tuotannosta 
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menee Suomesta ulkomaille tuoteryhmästä riippuen jopa 98 
%. Metsäteollisuuden viennin arvosta yli puolet menee EU:n 
ulkopuolelle.

LISÄTIETOJA: Timo Tolonen 

EU JA WTO: https://policy.trade.ec.europa.eu/eu-trade-relation-

ships-country-and-region/eu-and-wto_en

EU:N HIILIRAJAMEKANISMI 

Uusi mekanismi voi  
johtaa hiilivuotoon
EU:n lokakuussa 2023 käyttöön otettavan hiilirajameka-
nismin tavoitteiksi on asetettu globaalien päästöjen vä-
hentäminen ja hiilivuodon ehkäisy. Tavoitteet ovat hyvät, 
mutta valittu keino on vajavainen ja paljon on jäänyt jat-
kotyön varaan. Mekanismin käyttöönotto tulee olemaan 
iso haaste soveltamisalaan heti sisältyvien tuotteiden 
maahantuojille ja kolmansissa maissa oleville tuottajille. 
Lisäksi mekanismi jättää huomiotta EU:n ulkopuoliset 
markkinat ja voi johtaa hiilivuotoon. 

EU:n hiilirajamekanismia (CBAM) käsittelevissä lainsäädäntö-
neuvotteluissa saavutettiin joulukuussa 2022 alustava tulos. 
Se pitää vielä vahvistaa neuvostossa ja parlamentissa, minkä 
lisäksi komissiolta odotetaan 16 täytäntöönpano- ja dele-
goitua säädöstä. CBAM ollaan kuitenkin ottamassa käyttöön 
raportointivelvoitteena jo 1.10.2023. Tilanne on yrityksille 
hankala valmistautumisajan jäädessä varsin lyhyeksi.  

Ensimmäinen raportti EU:hun tuotujen CBAM-tuotteiden 
tuotannon aiheuttamista päästöistä pitää toimittaa tammi-
kuussa 2024. Metsäteollisuuden tuotteita ei tässä vaiheessa 
kuulu CBAMin soveltamisalaan, mutta paperinvalmistukses-
sa käytetty kaoliini on mukana. Mukana ovat heti myös rauta, 
teräs, alumiini, lannoitteet, sementti, tuontisähkö, vety sekä 
tietyt prekursorit ja jalosteet. Päähuomio on suorissa pääs-

töissä ja epäsuorat huomioidaan vain rajoitetusti.
Vuoden 2026 alusta voimaan astuu EU:hun tuotujen 

CBAM-tuotteiden tuotannon aiheuttamiin päästöihin koh-
distuva tai niiden oletusarvoihin perustuva maksuvelvoite. 
Tuotteille tulee ostaa päästöjä vastaava määrä CBAM-ser-
tifikaatteja, joiden hinta seuraa EU:n päästöoikeushuuto-
kaupan hintojen keskiarvoa. Maksuvelvoite tulee asteittain 
täysimääräiseksi vuosina 2026–2034, EU:n päästökaupan 
maksuttomien päästöoikeuksien alasajoa vastaavasti. 
Tuotantomaassa päästöihin kohdistuneet maksuvelvoitteet 
mahdollistaisivat alennuksen hiilitulliin. 

Ennen maksuvelvoitteen alkamista komissio laatii arvion 
ja voi säätää mekanismia saatujen kokemusten perusteella. 
Komissio voi myös päättää soveltamisalan laajentamisesta 
kaikkiin päästökauppasektoreihin vuonna 2030. Tällainen 
laajennus kattaisi paperi- ja selluteollisuuden. 

Metsäteollisuus on varauksellinen, mitä tulee hiilitulliin 
keinona vähentää päästöjä ja ehkäistä hiilivuotoa. Hiilitullin 
riskinä on hallinnollinen taakka ja muiden maiden vastareak-
tiot ilman, että asetettuja tavoitteita saavutetaan. 

Epäkohtiin lukeutuu myös EU:n ulkopuolisen markkinan 
huomiotta jättäminen. Mukana olevien tuotteiden EU:n ulko-
puolelle menevälle viennille ei tarjota kilpailuedellytysten ta-
soitusta, vaikka ne menettäisivät nykyisiä hiilivuotosuojiaan. 
Kyse on siitä, että EU:ssa tuotantoon kohdistuu tiukkoja 
ympäristö- ja ilmastoperusteisia velvoitteita, jotka voivat 
heikentää EU-tuotteiden kilpailuasemaa maailmalla. Viennin 
kilpailuedellytyksistä huolehtimisen sijaan CBAMiin linkittyy 
vain CBAM-tuotteiden nykyisen hiilivuotosuojan eli maksut-
tomien päästöoikeuksien pitkä alasajokausi. Myös EU:hun 
jäävän EU-tuotannon asema olisi heikompi kuin tuonnilla 
sen ollessa kokonaan EU:n päästökaupan piirissä, kun EU:n 
ulkopuolisesta tuotannosta vain osa tulee EU:hun ja maksaa 
hiilitullia. Hiilitulli ei siis edistä tasapuolista toimintaympäris-
töä EU:n ulkopuolella eikä täysin sisämarkkinoillakaan. Tästä 
voi seurata hiilivuotoa.

LISÄTIETOJA: Heikki Vierimaa 
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EU:N TYÖLAINSÄÄDÄNTÖ

Hengähdystauko  
työelämää koskevassa 
sääntelyssä

Komission puheenjohtaja Ursula von der Leyen ilmoitti 
vuoden 2022 unionin tilaa koskevassa puheessaan vuo-
den 2023 olevan EU:n osaamisen teemavuosi. Teema-
vuonna EU pyrkii edistämään investointeja koulutukseen 
ja osaamisen parantamiseen sekä varmistamaan, että 
osaaminen vastaa työmarkkinoiden tarpeita. Tarkoi-
tuksena on myös houkutella kolmansista maista tulevia 
ihmisiä, joilla on EU:n tarvitsemaa osaamista. Von der 
Leyen ei nostanut esille enää uusia työlainsäädäntöaloit-
teita, vaan unionin tasolla edistetään nyt vain jo käyn-
nissä olevia lainsäädäntöhankkeita. Tämä on tervetullut 
hengähdystauko komission jatkuviin työlainsäädäntöä 
koskeviin aloitteisiin. Työ EU:n sosiaalipilarin viemiseksi 
lainsäädäntöön kuitenkin jatkuu.

Komission pyrkimyksenä on edelleen työelämäkysymyksis-
säkin EU:n toimivallan laajentaminen, mikä on ongelmallista 
kustannuskehityksen hallinnan ja edelleen hyvin heterogee-
nisten työmarkkinoiden kannalta. Toimivallanjakoa koskevat 
kysymykset sekä aloitteiden sisältöä koskevat kiistat ovat 
yleistyneet ja EU:n ministerineuvoston rooliksi on jäänyt 
usein kompromissien laatiminen komission lainsäädäntöesi-
tyksiin. Kompromissien löytämisen hankaluus, niin ministe-
rineuvoston sisällä kuin parlamentin ja ministerineuvoston 
välillä, on tehnyt EU:n päätöksenteosta hankalasti ennakoi-
tavaa. 

Komissio pyrkii EU:n sosiaalipilariin perustuen edelleen 
edistämään hanketta alustatalouden työntekijöiden työolo-
jen parantamiseksi direktiivillä. Tämä on komission kärki-
hanke työelämäsääntelyssä. Direktiivin osalta neuvottelut 
ministerineuvostossa ovat osoittautuneet erityisen hanka-
liksi. Toinen esimerkki EU:n päätöksenteon hankaluudesta 
ja yllätyksellisyydestä saatiin Tšekin puheenjohtajakauden 

lopussa, kun pitkään jumissa olleesta palkka-avoimuusdirek-
tiivistä saavutettiin sopu ministerineuvoston ja parlamentin 
välillä. Palkka-avoimuusdirektiivin tavoitteena on puuttua 
sukupuolten väliseen eroon ansiotasossa lisäämällä palk-
kauksen läpinäkyvyyttä. Esitys sisältää lukuisia yksityiskohtiin 
meneviä velvoitteita liittyen mm. työpaikkailmoituksen sisäl-
töön, tehtävien arviointityökaluihin, tiedonsaantioikeuksiin 
ja palkkavertailuihin. Metsäteollisuus suhtautuu direktiiviin 
kriittisesti. Esitys lisää käytännössä kaikkien yritysten hal-
linnollisia velvoitteita kykenemättä kuitenkaan uskottavasti 
ratkaisemaan voimassa olevan tasa-arvosääntelyn toimeen-
pano-ongelmia joissakin jäsenvaltioissa. Direktiivi myös 
edellyttäisi lukuisia muutoksia kansalliseen lainsäädäntöön, 
jotka voivat myös vaikuttaa suomalaiseen työehtosopimus-
järjestelmään ja palkanmuodostukseen.

Komissio esitti tammikuussa 2023 aloitteen työmarkkina-
osapuolten vuoropuhelun vahvistamiseksi ja edistämiseksi 
konkreettisilla toimilla jäsenmaiden ja EU:n tasolla. Komissio 
ehdottaa neuvoston suositusta siitä, miten EU-maat voivat 
vahvistaa työmarkkinaosapuolten vuoropuhelua ja työsopi-
musneuvotteluja kansallisella tasolla. Komissio on antanut 
tiedonannon työmarkkinaosapuolten vuoropuhelun vahvis-
tamisesta ja edistämisestä EU:n tasolla. Metsäteollisuus pitää 
tavoitetta vuoropuhelun vahvistamisesta hyvänä, mutta pitää 
EU:n intoa pyrkiä sääntelemään jäsenvaltioiden työmarkki-
noita huolestuttavana. 

LISÄTIETOJA: Heikki Sivula

 Komission pyrkimyksenä on 
työelämäkysymyksissäkin EU:n 
toimivallan laajentaminen.
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Tutkimus, kehitys ja innovaatiot 

Marjaana Suorsa 
Innovaatiopolitiikan päällikkö 
marjaana.suorsa@forestindustries.fi 
040 610 7630



HORISONTTI EUROOPPA -OHJELMA

Metsiin perustuva  
biopohjainen kiertotalous 
huomioitava painopiste
valinnoissa
Metsäteollisuus pitää tärkeänä, että kestävään metsien 
käyttöön perustuva biopohjainen kiertotalous on vahvas-
ti esillä tutkimuksen ja innovaation Horisontti Eurooppa 
-puiteohjelman loppukauden ja seuraavan puiteohjel-
man temaattisissa painopistevalinnoissa.

Tutkimus-, kehitys-, ja innovaatiotoiminta on metsäteolli-
suuden yrityksille jatkuvan uudistumisen ydin sekä tuotta-
vuus- ja talouskasvun keskeisimpiä pitkän aikavälin ajureita. 
Suomalaiset metsäteollisuusyritykset ovat kansainvälisesti 
teknologian eturintamassa monella kiinnostavalla sovellus-
alueella kehittämässä uusia, kestäviä tuotteita ja teknologioi-
ta.

EU:n tutkimuksen ja innovaation Horisontti Eurooppa 
-puiteohjelman tavoitteena on vahvistaa EU-alueen tieteellis-
tä osaamista, tukea innovaatioiden skaalausta, löytää ratkai-
suja suuriin yhteiskunnallisiin haasteisiin sekä luoda kasvua 
ja uusia työpaikkoja. Horisontti Eurooppa -ohjelma on myös 
osa EU:n vihreän siirtymän ja digitalisaation edistämisen 
tavoitetta. Ohjelmalla rahoitetaan yritysten, yliopistojen ja 
tutkimuslaitosten pitkäjänteistä, kansainvälistä tutkimus-
toimintaa sekä verkottumista ja tutkijoiden liikkuvuutta. 
Erityisesti globaaleihin haasteisiin ja eurooppalaisen elinkei-
noelämän kilpailukyvyn edistämiseen kohdistuvan pilari 2:n 
puitteissa rahoitettava toiminta on oleellista innovaatioiden 
skaalautumisen ja käyttöönoton sekä uusien liiketoiminta-
mahdollisuuksien syntymisen turvaamiseksi. Pilari 2 koostuu 
kuudesta temaattisesta kokonaisuudesta, joista elintarvik-
keisiin, biotalouteen, luonnonvaroihin, maatalouteen ja 
ympäristöön keskittyvälle Klusteri 6 -kokonaisuudelle on 
korvamerkitty noin 9 miljardia euroa. 

Tällä hetkellä käynnissä on Horisontti Eurooppa -ohjel-

man loppukauden 2025–2027 valmistelu. Pian alkaa myös 
valmistelu seuraavaa, eli kymmenettä tutkimuksen ja inno-
voinnin puiteohjelmaa varten. 

Edunvalvonnallisesti on keskeistä, että metsiin perustu-
va biopohjainen kiertotalous tulee vahvasti huomioiduksi 
Horisontti Eurooppa -ohjelman loppukauden ja seuraa-
van puiteohjelman temaattisissa painopistevalinnoissa. 
Uusiutuvaan, kierrätettävään, biohajoavaan ja hiiltä sitovaan 
raaka-aineeseen pohjautuviin materiaali- ja tuoteratkaisuihin 
kohdistuva TKI-toiminta on tärkeä osa pyrkimystä kestävään 
tulevaisuuteen. Viimeaikaiset globaalit kriisit ja kansainväli-
sen toimintaympäristön muutokset ovat korostaneet myös 
Euroopan strategisen autonomian tärkeyttä. Puupohjaiset 
materiaalit ja tuotteet paitsi korvaavat uusitumattomia ja 
fossiilipohjaisia raaka-aineita eri teollisuudenaloilla, kuten 
energia-, rakennus-, pakkaus- tai tekstiiliteollisuudessa, 
myös edistävät Euroopan tavoitteita kriittisen raaka-aineiden 
saatavuuden varmistamisessa ja strategisen autonomian 
saavuttamisessa. 

Suomen ja Euroopan kannalta metsäpohjaiseen bio-
talouteen kohdistuva TKI-toiminta onkin nyt tärkeämpää 
kuin koskaan. Sen roolia tulee vahvistaa työohjelmien ja 
rahoituksen painopistevalinnoissa. Tähän tarvitaan sekä 
kansallista että eurooppalaista yhteistyötä ja edunvalvontaa. 
Kansallisessa vaikuttamistyössä tärkeitä ovat esimerkiksi 
Horisontti Eurooppa -ohjelman ohjelmakomitearyhmien 
tukena toimivat kansalliset asiantuntijaryhmät. Euroopan 

 Suomalaiset 
yritykset teknologian 
eturintamassa.
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tasolla metsäsektorin TKI-edunvalvonnassa toimiva euroop-
palainen teknologiayhteisö FTP (Forest Technology Platform) 
kattaa laajasti metsäsektorin eri toimialat ja toimii aktiivisesti 
EU-tutkimusohjelmien rahoituksen kohdentamiseksi. FTP to-
teutti loppuvuonna 2022 kyselyn tutkimustarpeista, -ideoista 
ja aihealue-ehdotuksista vaikuttaakseen Horisontti Eurooppa 
-ohjelman loppukauden painopistevalintoihin, ja on julkais-
sut vuoteen 2030 ulottuvan strategisen tutkimusagendan. 
FTP pitää myös yllä tietokantaa ja tiedottaa metsäsektorin 
toimijoita eurooppalaisista tutkimusrahoitushauista.

EU:n tutkimus- ja innovaatiorahoituksen määrän ja 
kohdentamisen lisäksi metsäsektorille ovat tärkeitä myös 
yhteistyömuodot ja niitä tukevat rahoitusinstrumentit. Osana 
Horisontti Eurooppa -ohjelmaa rahoitetaan eurooppalaisia 
kumppanuusohjelmia (European Partnerships), jotka avaavat 
edelleen rahoitushakuja ja edistävät muutenkin eurooppa-
laista yhteistyötä aloillaan. Metsäteollisuus pitää julkisen ja 
yksityisen sektorin kumppanuuksia (Public-Private Partner-
ships, PPP) keskeisinä yhteistyömuotoina ja vaikuttavuutta 
lisäävinä toimintatapoina, joilla akateemisen tutkimuksen 
tulokset saatetaan tehokkaasti laajaan yhteiskunnalliseen 
käyttöön. Metsäsektorille tärkeitä kumppanuuksia ovat erityi-
sesti yritysvetoinen Circular Bio-Based Europe -kumppanuus, 
jonka pohjana on aiemman H2020-puiteohjelman aikainen 
Bio-Based Industries JU (BBI JU) -verkosto, sekä uutena 
tulevaisuuden mahdollisuutena suomalaisvetoisesti suun-
nittelussa oleva metsäteemainen kumppanuus. Komission 
rahoittaman, loppuvuonna 2022 aloittaneen EUFORE-hank-
keen (European Forest Research and Innovation Ecosystem) 
tavoitteena on tukea mahdollisen metsäkumppanuuden 
valmistelua. 

LISÄTIETOJA: Marjaana Suorsa

HORISONTTI EUROOPPA OHJELMA:  https://research-and-inno-

vation.ec.europa.eu/funding/funding-opportunities/funding-pro-

grammes-and-open-calls/horizon-europe_en

CIRCULAR BIOBASED EUROPE: https://www.cbe.europa.eu/

FORESTBASED SECTOR TECHNOLOGY PLATFORM (FTP):   

http://www.forestplatform.org

INNOVAATIORAHASTO

Riskinjakoa investointi
hankkeisiin
EU käynnisti vuonna 2020 hiilipäästöjen vähentämiseen 
tähtäävien investointien rahoitusohjelman, Innovaatio-
rahaston (Innovation Fund), joka pääomitetaan päästö-
kaupan tuotoilla. Tuella jaetaan riskiä ilmastotavoitteita 
toteuttavissa suurinvestointihankkeissa uusiutuvan 
energian, hiilidioksidin talteenoton ja varastoinnin, ener-
gian varastoinnin ja energiaintensiivisten toimialojen 
uusiutumisen alueilla.

Metsäteollisuus pitää Innovaatiorahastoa tervetulleena ja 
merkittävänä lisäyksenä eurooppalaiseen innovaatiora-
hoitusjärjestelmään tukemaan vähähiilisyyttä edistävien 
teknologisten innovaatioiden investointeja, demonstraati-
oita ja käyttöönottoa. Järjestelmä ei ole aiemmin samassa 
mittakaavassa huomioinut riskinjakotarpeita, jotka liittyvät 
uusien teknologioiden käyttöönottoon, markkinakokeiluihin 
ja kaupalliseen skaalaukseen tähtääviin ponnisteluihin. Inno-
vaatiorahasto tukee metsäteollisuuden kannalta strategisesti 
merkittäviä teknologia-alueita, joilla on myönteisiä vaiku-
tuksia suomalaisen teollisuuden uudistumiseen ja pitkän 
aikavälin kilpailukykyyn.

Innovaatiorahasto tukee kahdentyyppisiä hankkeita: 
suuria, yli 7,5 miljoonan euron hankkeita ja pieniä 2,5–7,5 
miljoonan euron hankkeita. Parhaillaan on avoinna suurten 
hankkeiden kolmas haku. 

LISÄTIETOJA: Marjaana Suorsa

INNOVATION FUND:  https://ec.europa.eu/clima/eu-action/fun-

ding-climate-action/innovation-fund_en
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Komission Fit for 55  
–ilmastopaketti

Ahti Fagerblom 
Energia- ja ilmastopäällikkö 
ahti.fagerblom@forestindustries.fi 
040 820 9763

Alina Koskela 
Logistiikkapäällikkö 
alina.koskela@forestindustries.fi 
046 921 9460

Maija Rantamäki 
Kansainvälisten ja EU-metsäasioiden päällikkö 
maija.rantamaki@forestindustries.fi 
040 828 3012

Heikki Vierimaa 
Energia- ja päästökauppa-asiantuntija 
heikki.vierimaa@forestindustries.fi 
040 830 4094



Energiaomavaraisuus  
nousee ilmastoneutraali
suuden rinnalle 
Ilmasto- ja energiapolitiikan lähtökohta on eurooppalainen 
ilmastolaki, jonka keskeinen ajatus on ilmastoneutraalisuu-
den saavuttaminen. Arvioiden mukaan fossiilisista päästöistä 
ei päästäisi kokonaan eroon vuoteen 2050 mennessä, joten 
ilmastoneutraalisuus saavutettaisiin poistamalla hiilidioksi-
dia ilmakehästä eri keinoin (teknologiat, tuotteet ja maan-
käyttösektorin nielut).

Ilmastolain myötä sekä ilmastoneutraalisuustavoite 
vuoteen 2050 mennessä että vuoden 2030 vähintään 55 pro-
sentin päästövähennystavoite ovat laillisesti sitovia. Kattavan 
Fit for 55 -lainsäädäntöpaketin on tarkoitus varmistaa, että 
näihin tavoitteisiin päästään. Fit For 55 -pakettia täydentää 
komission antama ehdotus vapaaehtoisesta hiilidioksidin 
poistamisen sertifioinnista sekä tuleva ns. vihreitä väittämiä 
koskeva lainsäädäntöehdotus.

Venäjän hyökkäyssodan käynnistymisen jälkeen Euroo-
pan komissio esitti REPowerEU-hankkeen sekä energiakysy-
myksiä koskevia hätäasetuksia, joiden päätarkoituksena on 
vähentää riippuvuutta etenkin Venäjältä tuotavista fossii-
lisista polttoaineista sekä suojata Euroopan kansalaisia ja 
yrityksiä kohoavilta energianhinnoilta. Keinoina ovat muiden 

muassa uusiutuvan energian lisääminen (etenkin tuuli- ja 
aurinkovoima), energiatehokkuuden parantaminen, energia-
hintojen rajoittaminen, sähköntuottajien ylisuurten voittojen 
leikkaaminen, investointipullonkaulojen avaaminen sekä 
energiaintensiivisen teollisuuden tukeminen energiaa koske-
vassa hintashokkitilanteessa.

Jatkona energiakriisin hallintaan, komission arvioidaan 
antavan esityksensä sähkömarkkinoiden muutoksista vielä 
vuoden 2023 ensimmäisen kvartaalin aikana.

Energiakriisistä huolimatta Fit for 55 -paketin käsittely 
on edennyt ripeästi ja osa sen sisältämistä lainsäädäntö-
hankkeista sovittiin jo vuoden 2022 lopulla. Valtaosa kesken 
olevista hankkeista saataneen neuvoteltua Ruotsin puheen-
johtajuuskaudella vuoden 2023 alkupuoliskolla.  
Seuraavassa on katsaus metsäteollisuuden kannalta keskei-
simpiin hankkeisiin. 

LISÄTIETOJA: Ahti Fagerblom 

Hiilidioksidin poistamista 
koskeva säätely etenee
Komissio julkaisi vuoden 2022 lopussa lainsäädäntökehikon, 
joka käsittelee vapaaehtoista ei-fossiilisen hiilidioksidin 
poistamista ilmakehästä. Tulevina vuosina on tarkoitus 
tarkentaa edelleen pelisääntöjä mm. hiilidioksidin poista-
misen mittaamista, todentamista sekä pysyvyyttä koskevien 
kysymysten osalta.

Eurooppalaisen ilmastolain myötä EU tavoittelee ilmas-
toneutraalisuutta vuoteen 2050 mennessä. Ilmastoneutraali-
suudella tarkoitetaan sitä, että päästöjen ja poistumien tulisi 
olla tasapainossa. Arvioiden mukaan vuonna 2050 Euroopas-
sa syntyy edelleen fossiilipäästöjä. Tämän vuoksi EU haluaa 
päästövähennysten ohella vauhdittaa hiilidioksidin poista-
mista ilmakehästä.

Hiilidioksidin poistamista voidaan tehdä useilla eri 
tavoilla. Maankäyttösektorilla, kuten metsäsektorilla, kasvien 
hiilensidontaa voidaan lisätä. Teknologisilla ratkaisuilla voi-

 Energiakriisistä huolimatta 
Fit for 55 -paketin käsittely 
on edennyt ripeästi. 
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daan ottaa hiilidioksidia talteen esimerkiksi bioenergiatuo-
tannosta. Puutuotteet puolestaan voivat varastoida puiden 
ilmakehästä poistamaa hiilidioksidia.

Hiilidioksidin poistamiseen liittyy paljon epävarmuuksia: 
Kuinka kauan hiilidioksidin voi olettaa pysyvän kasvillisuu-
dessa tai puutuotteissa? Kuinka tarkasti lisätoimilla saavu-
tetun hiilidioksidin poiston määrä voidaan mitata? Tuleeko 
teknologisesta hiilidioksidin poistosta kustannustehokasta ja 
saadaanko teknologia skaalattua teolliseen mittakaavaan? 
Mikä rooli hiilidioksidilla voi olla vetytaloudessa? Komissio 
on perustanut noin 70 hengen asiantuntijaryhmän, jonka 
työ auttaa komissiota tarkentamaan lainsäädäntöön liittyviä 
avoimia kysymyksiä.

 Komission lainsäädäntökehikko on alkusysäys sille, että 
hiilidioksidin poistolle asetetaan mitattavuutta, luotettavuut-
ta, lisäisyyttä, pysyvyyttä ja kestävyyttä koskevia vaatimuksia. 
Komission esitys ei kerro selkeästi, mitä esimerkiksi hiilen-
poistolle tulevaisuudessa myönnettävillä sertifikaateilla voi 
tehdä. Arvioiden mukaan Euroopan parlamentti äänestää 
lainsäädäntökehikosta syksyllä 2023 ja lainsäädäntö saattaisi 
valmistua vuoden 2024 alussa. 

Metsäteollisuus on tärkeä osa ratkaisua kaikissa kes-
keisissä hiilenpoistoon eli miinuspäästöihin tähtäävissä 
toimissa:

1. Teknologiset nielut: Metsäteollisuuden tehtaiden bio-
energiantuotannosta on mahdollista saada hiilidioksidia 
talteen ja hyötykäyttöön esimerkiksi vetytalouden yhtey-
teen. Tällöin energiakäyttöön menevää puuta voitaisiin 
hyödyntää kahteen kertaan. On kuitenkin huomattava, 
että teknologisiin nieluihin ja niiden kannattavuuteen 
liittyy merkittäviä epävarmuuksia, kuten esimerkiksi 
edullisen sähkön saatavuus ja teknologian toimintavar-
muus. Tämän vuoksi ei ole perusteltua asettaa teknolo-
gisiin nieluihin kohdistuvia velvoitteita.

2. Tuotenielut: Puusta valmistetut tuotteet varastoivat 
puiden ilmakehästä poistamaa hiilidioksidia. Puura-
kennukset ja -rakenteet voivat varastoida hiiltä vuo-
sikymmenien ajan ja jopa pidempään. Myös puusta 

valmistetut komposiitit, eristeet, tekstiilit ja esimerkiksi 
maaleissa käytettävät kemikaalit voivat varastoida hiili-
dioksidia pitkään. Kokonaiskuvassa on tärkeää ymmär-
tää, että esimerkiksi ilmastomyönteiseen puurakentami-
seen saadaan puuta ainoastaan, mikäli metsien hyvästä 
kasvusta huolehditaan ja puunkorjuu hyväksytään.

3. Metsänielut: Aktiivisella ja kestävällä metsänhoidolla 
voidaan pitää yllä metsien hyvää terveyttä ja paran-
taa niiden kasvua, mikä on vahvan ja pitkäkestoisen 
metsänielun perusedellytys. Myös metsittäminen 
lisää hiilensidontaa. Edellä mainitut toimet tuotta-
vat raaka-ainetta jalostukseen. Kokonaiskuvassa on 
tärkeä ymmärtää, että puun saatavuus jalostukseen on 
edellytys myös tuotenielujen ja teknologisten nielujen 
aikaansaamiseksi.

Metsäteollisuuden mielestä fossiilisten päästöjen vä-
hentäminen on ilmastotyössä ensisijaista. Fossiilitaloudelle 
ei pidä pelata jatkoaikaa hiilenpoistojen, kuten esimerkiksi 
metsänielujen avulla. Maankäyttösektoria koskevien serti-
fikaattien on edistettävä jäsenmaiden pääsemistä LULUCF- 
tavoitteisiin eikä päinvastoin. Ei olisi järkevää, jos esimerkiksi 
jokin fossiilitalouden suuryritys tai suuri öljyntuottajamaa 
saisi ostaa Suomesta metsänieluyksiköitä, minkä myötä 
Suomelle asetetut ilmastotavoitteet karkaisivat tavoittamat-
tomiin. 

LISÄTIETOJA: Ahti Fagerblom

 Metsäteollisuus on tärkeä 
osa ratkaisua kaikissa 
keskeisissä hiilenpoistoon 
tähtäävissä toimissa.
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Remontoitu päästökauppa 
jakaa niukkuutta

Päästökauppajärjestelmän tarkoitus on vähentää kasvihuo-
nekaasupäästöjä markkinaehtoisesti ja kustannustehokkaas-
ti sovitun päästötavoitteen mukaisesti. Metsäteollisuudelle 
EU:n päästökauppa aiheuttaa suoraa kustannusrasitetta 
päästöoikeuden hinnan kautta ja epäsuoraa kustannusrasi-
tetta kohonneena sähkön hintana. Lisäksi kohoava päästö-
oikeuden hinta kannustaa energiantuottajia korvaamaan 
fossiilisia polttoaineita puupolttoaineilla, mikä luo nousu-
paineita metsäteollisuuden raaka-ainekustannuksiin. Nämä 
tekijät heikentävät maailmanlaajuisessa kilpailussa kamppai-
levien yritysten kilpailukykyä, mikäli riittävästä hiilivuotosuo-
jasta ei huolehdita.

Päästökauppadirektiivi kaudelle 2021–2030 astui voi-
maan vuoden 2018 alussa. Komission uusi esitys annettiin 
heinäkuussa 2021 ja sopimukseen päästökauppadirektiivin 
muutoksista päästiin joulukuussa 2022. Sovitut päästökaup-
padirektiivin muutokset kiristävät päästökauppaa entises-
tään. Päästövähennystavoitetta vuodelle 2030 kiristettiin   
62 %:iin vuodelle 2030 nykyisestä 43 %:sta. Tämä tulee sekä 
nostamaan päästöoikeuden hintaa että vähentämään teolli-
suudelle jaettavien maksuttomien päästöoikeuksien määrää 
yhdessä vertailuarvojen laskentaperusteiden muutoksen 
kanssa. Päästökaupan sähkön hintaa nostavaa vaikutusta 
voidaan jatkossakin kompensoida kansallisin päätöksin. 
Suomessa sähköistämistuella toteutettava sähkön hinnan 
nousun palautus jää varsin maltilliseksi vuosille 2021–2025. 
On hyvin tärkeää, että kansallinen päätös sähköistämistuen 
jatkosta tehdään nopeasti ja tuen taso nostetaan vastaa-
maan keskeisen kilpailijamaan Saksan tasoa. Uuden direk-
tiivin myötä maksuttomien päästöoikeuksien saajan tulee 
toteuttaa energiakatselmuksen tai sertifioidun energiahallin-
tajärjestelmän suosituksia investointikustannusten ollessa 
alle 3 vuotta tai maksuttomien päästöoikeuksien määrää 
leikataan 20 %. Lisäksi päästöintensiivisimmille laitokselle tu-
lee erillinen lisäraportointivelvoite. Lisäbyrokratialla ei pitäisi 
puuttua yritysten investointipäätöksiin, sillä yritykset osaavat 

itse arvioida kannattavimmat investoinnit.
Pohjoismaiselle metsäteollisuudelle isoin ongelmakohta 

on päästökaupan soveltamisalan sääntöjen muuttaminen si-
ten, että päästökaupan ulkopuolelle jäävät vähintään 95 pro-
senttia biomassaa käyttävät laitokset nykyisen 100 prosentin 
rajan sijaan. Käytännössä tämä tarkoittaa sitä, että kyseiset 
laitokset putoavat pois myös päästöoikeuksien ilmaisjaon 
piiristä. Kyseisten laitosten poistuminen päästökaupan 
soveltamisalasta tapahtuu vuonna 2026. Biomassan syrjintä 
ei ole uutta EU:n ilmastopolitiikassa, mutta nyt se tarttui 
myös aiemmin teknologianeutraaliksi väitettyyn päästökaup-
paan. Muutos on vasten koko järjestelmän ideologiaa, jonka 
mukaan edelläkävijöitä pitäisi palkita, ei rangaista. Ristiriitaa 
kasvattaa myös se, että muiden toimialojen parhaat laitokset 
ovat suojassa yleiseltä maksuttomien päästöoikeuksien 
leikkaamiselta. Järjenvastaiseksi muutoksen tekee se, että 
päästökauppaa ei uuden direktiivin mukaan enää sovelleta 
pelkästään direktiivissä lueteltuihin päästöihin, vaan siinä 
lueteltuihin toimintoihin. Maksuttomat päästöoikeudet 
ohjautuvat tulevaisuudessa myös laitoksille, joilla ei ole lain-
kaan päästöjä, mutta metsäteollisuuden vähiten päästävät 
laitokset eivät päästöoikeuksia saa.

Metsäteollisuuden mielestä jatkuva päästökaupan peli-
sääntöjen muuttaminen heikentää vääjäämättä teollisuuden 
kilpailukykyä sekä sumentaa toimintaympäristöä. Metsäteol-
lisuus korostaa, että teollisuuteen kohdistuva hiilivuotoriski 
on torjuttava, kunnes maailmanlaajuinen, tasapuoliset kil-
pailuolosuhteet takaava ilmastosopimus on toimeenpantu. 
Maksuttomien päästöoikeuksien jakosäännöt, hiilivuotolista 
ja epäsuorien kustannuksien kompensointi ovat kriittisen tär-
keitä. Päästökauppadirektiivin muutosten myötä kansallinen 
päätös sähköistämistuen jatkosta ja sen tason korottamisesta 
on yhä kriittisempi vientiteollisuuden näkökulmasta.

LISÄTIETOJA: Heikki Vierimaa

 Edelläkävijöitä pitäisi 
palkita, ei rangaista.
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Merenkulun päästökauppa 
tarjoaa alueellista lääkettä 
globaalin lajin haasteisiin
Merenkulun päästökauppa alkaa EU:ssa porrastetusti vuoden 
2024 alusta ja päästöt on hyvitettävä täysimääräisesti 2026 
alkaen. Alueellisen sääntelyn haasteena on ennen kaikkea 
tasapuolisen kilpailuympäristön säilyttäminen. Merenkulku 
on globaali laji ja tulevien vuosien kehitys näyttää, miten 
päästökaupan laajennus vaikuttaa eurooppalaisten toimijoi-
den – niin varustamoiden kuin teollisuuden – kilpailukykyyn 
globaaleilla markkinoilla. 

On keskeistä, että EU:n päädyttyä omaan ratkaisuunsa, 
se toimisi mahdollisimman hyvänä pohjana globaalille kehi-
tyskululle, kun kansainvälisessä merenkulkujärjestö IMO:ssa 
neuvotellaan markkinaehtoisista päästövähennyskeinoista 
vuosina 2023–2030. IMO:n päästessä neuvottelutulokseen 
ratkaisuista, on EU:ssa oltava valmius toimia tasapuolisen 
kilpailuympäristön edistämiseksi. Samoista päästöistä ei tule 
maksaa kahteen kertaan.

Merenkulun päästökaupan on arvioitu tuovan Suomen 
ulkomaankauppaa ja matkustajia palvelevalle meriliiken-
teelle vähintään 400 miljoonan euron vuotuiset lisäkustan-
nukset. Alkuvuosina jäävahvisteisille aluksille on luvassa 
5 %:n helpotus niiden suuremman polttoainekulutuksen 
vuoksi. Jäissä kulkemisesta aiheutuvat päästöt ovat kuitenkin 
päästökaupan piirissä ja jäävahvisteisten poikkeuskin päättyy 
vuoden 2030 lopussa. 

Päästökaupan ei tulisi johtaa tilanteeseen, jossa Suomen 
suhteellinen kilpailukyky heikkenee. Keski-eurooppalainen 
teollisuus ei kohtaa kustannusten nousua Suomen tavoin, 
sillä kuljetuksia voidaan hoitaa montaa eri kautta valtameri-
satamiin. Suomen riippuvuus merikuljetuksista ja 1500 kilo-
metrin takamatka meriteitse altistaa ulkomaankauppaamme 
kustannusten nousulle. 

Suomen satamista on voitava jatkossakin kuljettaa 
kilpailukykyisesti. On muistettava, että merikuljetuksiin 
kohdistuu kustannuspaineita myös vaihtoehtopolttoainei-
den käyttövelvoitteen (FuelEU Maritime) ja polttoaineiden 

minimiverotuksen (energiaverodirektiivi) kautta. Aloitteilla on 
merkittävää yhteisvaikutusta logistiikan kustannustasoon ja 
sen kilpailukykyyn. Suomelta tarvitaankin selkeää tahtotilaa 
lieventää kilpailukykyhaittoja.

LISÄTIETOJA: Alina Koskela ja Heikki Vierimaa

Tieliikenteen ja rakennus
ten päästökauppa laajeni 
myös muille sektoreille
Valtaosa EU:n liikennepäästöistä on peräisin maantielii-
kenteestä. EU vastaa haasteeseen perustamalla uuden 
päästömarkkinan tieliikenteelle ja rakennuksille aikaisintaan 
vuodesta 2027 alkaen. Lähtökohtaisesti päästökaupan piiriin 
ovat tulossa polttoainejakelijat, mutta käytännössä päästöoi-
keuksien kustannus siirtyy polttoaineen hintoihin.  

Komission esityksestä poiketen, päästökaupan sovelta-
misala laajeni myös muille sektoreille. Pienten teollisuuslai-
tosten mukaan ottaminen loppuvaiheessa ja soveltamisalan 
laajentaminen mm. työkoneisiin ilman vaikutustenarviota 
nostaa kysymyksiä hiilivuotosuojien tarpeesta. Uudessa 
päästökaupassa ei ole maksuttomia päästöoikeuksia, mikä 
tuo lisäkustannuksia eurooppalaisille toimijoille suhteessa 
muuhun maailmaan.

Uuden päästökaupan perustamisesta päätettiin tilantees-
sa, jossa polttoainehinnat ovat olleet Euroopassa ennätyksel-
lisen korkeat Venäjän hyökkäyssodan seurauksena. Tilannet-
ta leimaakin kompleksisuus. Huutokauppa alkaisi vuonna 
2027, paitsi jos polttoaineen hinnat ovat korkealla, jolloin 
aloitus olisi vasta 2028. Kansallisesti uuden päästökaupan 
käyttöönottoa voidaan lisäksi lykätä vuoteen 2030 asti, mikäli 
polttoaineverot vastaavat vähintään päästökaupan kustan-
nusrasitetta. 

Edelleen on epäselvää, miten EU:n yhteisen tieliikenteen 
päästökaupan hinnoittelu toteutetaan huomioiden jäsenval-
tioiden eriävät päästövähennystavoitteet taakanjakosekto-
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rilla. Myös jako rakennusten ja tieliikenteen kesken herättää 
kysymyksiä, sillä maiden välillä on merkittävää vaihtelua 
mm. rakennusten energiaratkaisuissa. 

Uuden päästökauppamarkkinan luominen vaikuttaa 
päästövähennysten ja polttoaineiden kustannusten lisäksi 
myös kansallisiin liikenteen verorakenteisiin. Päästökaupan 
kautta osa polttoaineesta saatavasta hinnasta kulkeutuu jat-
kossa EU:lle. Esimerkiksi järjestelmän sosiaalisiin ja eriarvois-
taviin vaikutuksiin haetaan lievennystä päästökauppatuloilla 
rahoitettavalla sosiaalirahastolla. 

Samanaikaisesti tieliikenne on säilymässä ainakin 
vuoteen 2030 taakanjakosektorin tiukkojen päästövähen-
nystavoitteiden piirissä. Tavoitteisiin on tarkoitus vastata 
ensisijaisesta kansallisin toimin mm. biojakeluvelvoitteella 
ja verotuksen muutoksilla, joiden on ennakoitu nostavan 
polttoaineiden hintoja. 

Pitkien etäisyyksien maassa on huomioitava koko 
kuljetusketjuun kohdistuvat kustannuspaineet ja haettava 
aktiivisesti ratkaisuja kotimaisin päätöksin. EU-laajuisen 
päästökaupan osalta ne on tehtävä jo vuoden 2024 puoleen 
väliin saakka. Metsäteollisuudelle tärkeää on, että kansallisin 
päätöksin ei heikennetä suhteellista kilpailukykyämme ja 
kansallisessa toimeenpanossa kunnioitetaan myös direk-
tiivin tahtotilaa jättää metsätalouden työkoneet soveltami-
salan ulkopuolelle. 

LISÄTIETOJA: Alina Koskela ja Heikki Vierimaa

Päästövähennysten  
taakanjaosta (ESR) sopu – 
Suomelle kova tavoite
Taakanjakoasetus on osa Fit for 55 -pakettia, jolla EU toi-
meenpanee tavoitteensa vähentää päästöjä vähintään 55 
prosenttia vuoteen 2030 saakka. Asetuksen mukaan Suomen 
on vähennettävä taakanjakosektorilla päästöjään vähintään 
50 prosenttia vuoden 2005 tasosta vuoteen 2030 mennessä. 
Asetuksen kattamat keskeiset sektorit ovat liikenne, raken-
nusten erillislämmitys, maatalous, jätehuolto, työkoneet ja 
fluoratut kasvihuonekaasut. Luvassa on myös päällekkäistä 
sääntelyä, sillä uudistettu päästökauppadirektiivi (ETS) laaje-
nee jatkossa koskemaan myös tieliikennettä ja rakennusten 
erillislämmitystä.

Jäsenvaltiokohtaiset päästövähennysvelvoitteet vaih-
televat jatkossa 10 ja 50 prosentin välillä. Taakka jakautuu 
siten jatkossakin epätasapainoisesti eri jäsenmaiden välillä. 
Taakka määräytyy pääasiassa maiden asukasta kohden 
lasketun bruttokansantuotteen mukaan. Suomen päästövä-
hennystaso on EU:n kärkitasolla yhdessä Ruotsin, Tanskan 
ja Saksan kanssa. Saavutetun sovun perusteella päästöjä on 
vähennettävä vuosittain yhä kiristyvällä päästövähennyspo-
lulla. Jäsenmaille asetetaan päästövähennyspolun mukaiset 
päästökiintiöt jokaiselle vuodelle aina vuoteen 2030 asti. 
Kiintiöihin pääsemiseksi jäsenmaat voivat hyödyntää erilai-
sia joustoja. Ajalliset joustot mahdollistavat ylimääräisten 
yksiköiden tallettamisen aiemmilta vuosilta tuleville vuosille 
sekä lainaamisen seuraavalta vuodelta tietyin ehdoin. Pääs-
töyksiköillä voi käydä myös kauppaa jäsenmaiden kesken. 
Lisäksi päästökauppa- ja maankäyttösektorilta voidaan 
siirtää yksiköitä käytettäväksi velvoitteen täyttämiseksi tietyin 
rajoituksin.

Suomen maakohtainen päästövähennystavoite kiris-
tyy päätöksen myötä 39 prosentista 50 prosenttiin. Tämä, 
yhdessä kovan nielutavoitteen kanssa, tietää Suomelle kovaa 
painetta vähentää mm. maantieliikenteen, mukaan lukien 
tavarakuljetusten päästöjä.

Komission alkuperäisen ehdotuksen mukaan EU:ssa 

 Suomen nieluilla ei 
pidä kompensoida 
muiden maiden 
päästöjä.
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mahdollisesti ilmeneviä ylijäämänieluja voisi osittain käyttää 
taakanjakosektorin päästöjen kompensointiin niissä maissa, 
joilla on vaikeuksia päästä ilmastotavoitteisiin. Riskinä 
oli, että EU:n nieluvaranto voisi johtaa metsien käyttöön 
fossiilipäästöjen varastona, mutta nieluvaranto ei päätynyt 
lopulliseen asetukseen.

Metsäteollisuus piti lainsäädäntöprosessin aikana esillä, 
että kansainvälisessä toimintaympäristössä olevan teollisuu-
den kustannuskilpailukyvystä, puun saatavuudesta ja hiili-
vuotoriskin riittävästä torjunnasta on huolehdittava, mikäli 
taakanjakosektorin luonnetta muutetaan (päästökaupan laa-
jennus) ja luodaan kytkentä metsiin (nieluvaranto). Erityisesti 
tähdennettiin, että Suomen nieluilla ei pidä kompensoida 
muiden maiden nieluvajetta tai taakanjakosektorin päästöjä.

LISÄTIETOJA: Ahti Fagerblom

EU:n hiilinielutavoitteen 
saavuttaminen edellyttää 
metsien hyvää kasvua ja 
terveyttä tukevia toimen
piteitä
Osana Fit for 55 -pakettia annettu LULUCF-asetusehdotus 
määrittelee, miten maankäytön, maankäytön muutoksen ja 
metsien päästöt ja nielut sisällytetään EU:n ilmastotavoittei-
siin. Metsäteollisuus korostaa aktiivisen metsätalouden ja 
puupohjaisten tuotteiden yhteyttä ja merkitystä ilmaston-
muutoksen torjunnassa.

Loppuvuodesta 2022 komissio, Euroopan parlamentti ja 
neuvosto pääsivät sopuun LULUCF-asetuksen lopullisesta 
sisällöstä. Asetuksen tavoitteena on ohjata EU:n jäsenmaita 
vahvistamaan hiilinielujaan ja vähentämään maankäyttösek-
torin päästöjä osana EU:n yhteisiä ilmastotavoitteita. 

Asetuksen sisältö on kolmiportainen. Ensimmäisellä kau-
della, vuosina 2021–2025 säilytetään nykyisen LULUCF-ase-
tuksen laskentasäännöt. Kaudella 2026–2030 tarkastelu 

pohjautuu LULUCF-sektorin raportoituihin kasvihuonekaasu-
tietoihin. Vuoden 2030 jälkeisestä järjestelmästä komissio 
antaa uuden lainsäädäntöehdotuksen, ja sitä käsitellään 
myöhemmin erillisessä neuvotteluprosessissa.

Vuosien 2026–2029 velvoitteita tarkastellaan jatkossa 
niin sanottuna 4-vuotisena budjettina. Uusi EU-laajuinen 
nielutavoite vuoteen 2030 mennessä pysyi komission 
esittämässä -310 miljoonassa hiilidioksiditonnissa. Suomen 
maankäyttösektorin nielutavoitteeksi jäi niin ikään komission 
alkuperäinen ehdotus -17,8 miljoonaa hiilidioksiditonnia. Ko-
missio ehdotti myös, että vuoden 2030 jälkeen maatalouden 
metaani- ja typpioksiduulipäästöt entiseltä taakanjakosek-
torilta yhdistettäisiin LULUCF-laskentaan ja muodostettaisiin 
uusi maakäyttösektori AFOLU-kokonaisuus. Esitys ei lopulta 
päätynyt asetukseen.

Aktiivinen ja oikea-aikainen metsänhoito on avainase-
massa vuoden 2030 nielutavoitteen saavuttamisessa. Met-
säteollisuus korostaa ennen kaikkea metsien hyvää kasvua 
ja terveyttä edistäviä toimenpiteitä, joilla on keskeinen rooli 
myös ehkäistäessä metsätuhoja ja sopeuduttaessa tulevai-
suuden ilmastoon. Erilaiset tuhot uhkaavat jo nyt laajasti 
Euroopan metsien hiilensidontaa. Myös suunniteltuihin 
hiilikompensaatiojärjestelmiin on suhtauduttava erityisellä 
varovaisuudella.

Metsäteollisuus pitää tärkeänä, että puupohjaisten 
tuotteiden kyky varastoida hiiltä tunnistetaan myös mah-
dollisimman laajasti. Puupohjaiset tuotteet voivat korvata 
uusiutumattomista raaka-aineista valmistettuja tuotteita, 
mikä on hiilivaraston ohella tärkeä osa ilmastonmuutoksen 
torjuntatoimia.

LISÄTIETOJA: Maija Rantamäki

 Aktiivinen ja oikea-
aikainen metsänhoito 
avainasemassa 
nielutavoitteen 
saavuttamisessa.
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Puun energiakäytölle taas 
uudet kestävyyskriteerit

Uusiutuvan energian edistämistä koskevassa direktiivissä 
(REDII) säädetään mm. uusiutuvan energian lisäystavoit-
teista, biomassan kestävyydestä sekä uusiutuvan sähkön 
tukijärjestelmistä ja alkuperätakuista. Uusiutuvan energian 
direktiiviä päivitetään (REDIII), jotta se olisi linjassa EU:n 
uuden 55 prosentin päästövähennystavoitteen kanssa.

Komission alkuperäisessä ehdotuksessa EU:n yhteistä 
uusiutuvan energian tavoitetta nostetaan 32 prosentista 40 
prosenttiin, mutta energiakriisin myötä tavoite on nostettu 45 
prosenttiin. Uusiutuvan energian osuutta on tarkoitus nostaa 
etenkin tuuli- ja aurinkovoimaa lisäämällä sekä energian-
käyttöä vähentämällä. Jäsenvaltiot asettaisivat jatkossakin 
omat tavoitteensa kansallisissa ilmasto- ja energiasuunnitel-
missa. 

Uusiutuvan energian direktiivin päivitys on parhaillaan 
komission, Euroopan parlamentin ja neuvoston välisissä 
kolmikantaneuvotteluissa, joissa haetaan kompromisseja 
neuvotteluosapuolten toisistaan poikkeaville ehdotuksille. 
Neuvottelutuloksia odotetaan saavutettavan kevään 2023 ai-
kana. Metsäteollisuuden kannalta keskeisimmät kysymykset 
liittyvät metsäbiomassan käyttöön ja kestävyyskriteereihin. 

Jatkossa jäsenvaltioilta edellytettäisiin toimenpiteitä sen 
varmistamiseksi, että bioenergia tuotetaan tavalla, joka mini-
moi kohtuuttomat vääristymät raaka-ainemarkkinoilla sekä 
haitalliset vaikutukset luonnon monimuotoisuuteen. Edellä 
mainittua tarkoitusta varten jäsenvaltioiden olisi otettava 
huomioon jätehierarkia sekä kaskadiperiaate, jolla tarkoi-
tetaan materiaalien resurssitehokasta käyttöä siten, että 
metsäbiomassaa käytetään ensi sijassa tuotteisiin ja mate-
riaaleihin energiakäytön sijasta. Tässä yhteydessä puhutaan 
”korkealaatuisesta ainespuusta”, jonka ominaisuudet, kuten 
puulaji, mitat, suoruus ja oksaisuus, tekevät siitä teolliseen 
käyttöön soveltuvan. Se ei koske esikaupallisissa harvennuk-
sissa tai metsätuhojen seurauksena korjattuja puita.

Niin sanottuun riskiperusteiseen metsäbiomassan 
kestävyyskriteeristöön esitetään merkittäviä lisäyksiä koskien 

maaperän laadun ja biologisen monimuotoisuuden turvaa-
mista. Muun muassa kantojen ja juurien korjuuta tulisi vält-
tää, kuten myös biomassan korjuuta haavoittuvilla maaperil-
lä. Lisäksi tulisi minimoida laajoja avohakkuita, välttää maan 
tiivistyminen korjuun yhteydessä ja varmistaa kansallisesti 
asianmukaiset kynnysarvot kuolleen puun määrälle. Samaan 
aikaan komissio esittää uusia alueita, joilta kestäväksi luoki-
teltavan metsäbiomassan hankinta olisi kokonaan kielletty.

Biomassan kestävyyskriteerien soveltamisrajan osalta 
neuvotellaan kiinteitä biomassapolttoaineita käyttävien 
laitoksen kokonaislämpötehorajan alentamisesta, mikä toisi 
kriteerien piiriin myös päästökaupan ulkopuolella olevia 
pienempiä toimijoita, kuten sahoja. Nykyisin ainoastaan 
yli 20 MW:n laitokset kuuluvat kestävyyskriteerien piiriin. 
Pienemmille laitoksille kaavaillaan kevyempää menettelyä 
kestävyyden osoittamiseksi.

Metsäteollisuus suhtautuu kriittisesti metsäbiomassan 
kestävyyskriteerien laajentamiseen ja kannattaa neuvoston 
esittämää linjaa, jossa tuodaan esiin kestävän metsänhoidon 
periaatteet. Nykyisten kestävyyskriteerien toimeenpano on 
vasta alkanut, ja komission toimeenpanosäädös hyväksyttiin 
vuonna 2022. Komission esitys uusiksi kriteereiksi rikkoo 
pitkään valmisteltua riskiperusteista lähestymistapaa, joka 
sai laajan hyväksynnän osana REDII:n valmistelua edellisen 
komission kaudella. Osa uusista kriteereistä on lisäksi hyvin 
yksityiskohtaisia, mikä vie pohjaa pois kansalliselta sovelta-
miselta.

On periaatteena hyvä, että jalostukseen kelpaavan puun 
halutaan ohjautuvan jalostukseen eikä esimerkiksi tukipoli-
tiikan ohjaamana suoraan polttoon. Puubiomassalle esitetty 
kaskadiperiaate on metsäteollisuuden mielestä tärkeä, mutta 
komissiolle ei tule antaa valtaa laatia sitä koskevaa delegoi-
tua asetusta. 

Biomassan kestävyyskriteerit koskevat koko puuta jalos-
tavan teollisuuden puunhankintaketjua, koska Suomessa 
puubiomassaa ei kasvateta energiantuotantoa varten. Puun-
käytön ilmasto- ja omavaraisuushyötyjä on entistä tärkeäm-
pää verrata tuotaviin fossiilisiin raaka-aineisiin. 

Metsäteollisuuden tehokasta bioenergiantuotantoa ei 
pidä vaikeuttaa tilanteessa, jossa energiaomavaraisuuden 
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merkitys on korostunut. Olemassa olevia energialaitoksia 
koskevia päästösäästövaatimuksia ei tule takautuvasti 
muuttaa. Teollisuudenaloja kuten metsäteollisuutta, joilla 
uusiutuvan energian osuus on korkea jo nykyisin, ei pidä 
velvoittaa lisäämään osuutta vuosittain.

LISÄTIETOJA: Maija Rantamäki (metsäasiat) ja Ahti Fagerblom 

(tehdasasiat)

Energiatehokkuus (EED) 
korostuu energiakriisissä 
– energiankäytön vähentä
misvaade ongelmana

Energiakriisin myötä ”energiatehokkuus ensin” -periaate on 
edelleen korostunut. Tällä on tarkoitus osaltaan varmistaa, 
että EU pääsee 55 prosentin päästövähennystavoitteeseensa 
vuonna 2030. Käytännössä energiatehokkuusdirektiivin vel-
voitteet ja toimenpiteet tähtäävät energian käytön absoluut-
tiseen vähentämiseen eikä energiatehokkuuden paranta-
miseen. Eurooppalainen teollisuus on laajasti kritisoinut 
energiankäytön vähentämistä, koska esimerkiksi lisääntyvä 
sähkönkäyttö on merkittävä apukeino päästöjen vähentämi-
sessä mm. vetytaloudessa sekä hiilidioksidin talteenotossa 
ja hyötykäytössä. Metsäteollisuuden mielestä periaatteena 
pitäisi olla etenkin “fossiiliriippuvuus alas ensin”.

Lainsäädäntöprosessi on loppusuoralla. Direktiivi tulee 
kiristämään merkittävästi EU-tason energian kulutuksen 
tavoitteita vuodelle 2030. Aiempaan direktiiviin verrattuna 
tämä tulee lähes kaksinkertaistamaan EU:n energiankulutuk-
sen vähentämistavoitteet vuodelle 2030. Kiristystä voi hyvällä 
syyllä pitää kohtuuttomana, sillä useat jäsenmaat eivät ole 
pääsemässä edes nykyisiin tavoitteisiin.

EU-tason sitova tavoite jyvitetään jäsenvaltioille. Direk-
tiivin mukaan energian loppukäyttö saisi vuonna 2030 olla 

Suomessa enintään 241 TWh. Tämä on noin 50 TWh nykyistä 
vähemmän.

Jäsenvaltioille kohdistuu raskas hallinnollinen taakka, 
koska niiden on yksityiskohtaisesti esiteltävä energiatehok-
kuuteen liittyviä ohjelmia, suunnitelmia, toimeenpanoa ja 
tuloksia. Laajat raportointi- ja tietotarpeet kohdistuvat myös 
teollisuuteen. Suomi voinee jatkossakin käyttää kattavaa ja 
tuloksekasta energiatehokkuussopimusjärjestelmää direktii-
vin energiasäästötavoitteen täytäntöönpanossa.

Metsäteollisuus on pitänyt vaikuttamisessa esillä, että 
olennaista ilmastonmuutoksen torjunnassa on tavoitella 
merkittäviä päästövähennyksiä, eikä rajoittaa energian-
käyttöä yksityiskohtiin menevällä säätelyllä. Päinvastoin, 
vähäpäästöisen sähkön käytön kasvattaminen mahdollistaa 
esimerkiksi yhteiskunnan ja teollisuuden sähköistämistä, 
vetytaloutta ja hiilidioksidin talteenottoa. 

LISÄTIETOJA: Ahti Fagerblom

 Lisääntyvä sähkönkäyttö 
on merkittävä apukeino 
päästöjen vähentämisessä. 
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Energiaverotuksen (ETD) 
on turvattava kansain
välistä kilpailukykyä
Energiaverodirektiivillä säädetään yhteiset periaatteet läm-
mön, polttoaineiden ja sähkön verotukselle. Verolinjaukset 
vaatinevat jatkossakin EU:n jäsenmaiden yksimielisyyden, 
vaikka komissio esittää tietyin ympäristöperustein mahdolli-
suutta myös määräenemmistöpäätöksiin. Metsäteollisuuden 
mielestä päätösvalta energiaveroista on syytä pitää kansal-
lisissa käsissä eikä siirtyä jäsenvaltioiden määräenemmistö-
päätöksiin. Kilpailukykyisten verotasojen säilyttäminen 
teollisuudelle on ensiarvoisen tärkeää.

Metsäteollisuus on viestittänyt, että teollisuuden päästöt 
ohjataan jo päästökaupan kautta alas, joten päällekkäistä 
ohjausvaikutusta ei tarvita energiaverotuksen kautta. Tätä 
näkökulmaa saattaa haastaa se, että jatkossa päästökau-
pasta poistetaan esimerkiksi metsäteollisuuden sellaisia 
laitoksia, joiden käyttämästä polttoaineista yli 95 prosenttia 
on biomassaa. Lisäksi metsäteollisuus on pitänyt esillä, että 
ilmastonmuutoksen torjunnan kannalta on oleellista torjua 
hiilivuotoa ja sen vuoksi säilyttää teollisuuden sähkön käytön 
nykyinen maltillinen verokohtelu. Fossiilitalouden alasajossa 
on ensiarvoisen tärkeää säilyttää nykyinen bioenergian vero-
vapaa kohtelu sekä ottaa myös huomioon tehokkaat sähkön 
ja lämmön yhteistuotantolaitokset (CHP).

Direktiiviesitys edellyttäisi myös liikenteen dieselin ja 
bensiinin samankaltaista verottamista, mikä johtaisi merkit-
täviin dieselin verotuspaineisiin. Merenkulun aluksille esite-
tään minimiverotasoa, mikä aiheuttaisi kustannuspaineita 
merikuljetusten hintoihin. Tämä tapahtuisi tilanteessa, jossa 
myös merenkulun päästökauppa ja FuelEU Maritime ovat 
nostamassa Suomelle äärimmäisen tärkeän merikuljetuksen 
kustannuksia. Suomi on muita EU-maita riippuvaisempi 
merikuljetuksista. 

Neuvostossa asian käsittely on edennyt hyvin hitaasti 
eikä ole varmaa, löytyykö veroasioissa tarvittavaa yksimieli-
syyttä lainkaan. Bioenergian verokohtelussa on kolme koulu-
kuntaa: komissio ja Saksa ovat sen puolesta, valtaosa jäsen-
maista ovat asian suhteen neutraaleja ja kriittisiä verolle ovat 
Ruotsi, Suomi, Tanska ja Latvia. Parlamentin pääraportoija 
ei haasta jäsenvaltioiden päätösvaltaa energiaveroasioissa, 
joten parlamentin rooli jää olemattomaksi. 

Metsäteollisuuden mielestä energiaverodirektiiviä 
päivitettäessä tulee huomioida teollisuuden kansainvälinen 
kilpailukyky ja hiilivuotoriski. Tämän vuoksi on tärkeää, että 
kansainvälisessä kilpailussa olevalle energiaintensiiviselle 
teollisuudelle voidaan jatkossakin asettaa energiaverojen 
minimitasoista poikkeavat verotasot.

LISÄTIETOJA: Heikki Vierimaa

Sähkömarkkina uudistuu, 
mutta kuinka paljon?

Venäjän hyökkäyssota on nostanut energian hintaa huo-
mattavasti. Viime vuonna energiakysymyksien keskeinen 
puheenaihe vaihtui nopeasti kaasun hinnasta ja riittävyydes-
tä sähkömarkkinoiden toimintaan. Kansalaisten ja yritysten 
kohtuuttomiksi kokemat sähkölaskut ovat pääsyitä komis-
sion suunnittelemien sähkömarkkinamuutosten taustalla.

Perinteiset jakolinjat näyttäisivät säilyvän, kun sähkö-
markkinoita ollaan muuttamassa. Etelä-Euroopan maat 

 Päätösvalta 
energiaveroista on syytä 
pitää kansallisissa käsissä. 
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haluavat tiukempaa regulaatiota ja Pohjois-Euroopan maat 
pääsääntöisesti näkevät toimivien markkinoiden olevan pa-
ras ratkaisu. Kaasumarkkinoilla on nähty ennennäkemätön 
tarjontashokki, joka koskee erityisesti Eurooppaa. Venäjän 
putkikaasusta luopuminen nosti kaasun hintaa jopa yli kym-
menkertaiseksi. Samaan aikaan sähkön tarjontaa rajoittivat 
Euroopassa myös kuivuus ja ongelmat ydinvoimatuotan-
nossa. Tilanne on alkuvuoden 2023 aikana rauhoittunut niin 
kaasu- kuin sähkömarkkinoillakin. Suomessa tilanne näyttää 
Keski-Eurooppaa paremmalta uuden ydinvoimalan valmistu-
misen ja uusien tuulivoimainvestointien ansiosta.

Komission työohjelmassa vuodelle 2023 sähkömarkkina-
reformi on nostettu yhdeksi päätavoitteeksi. Työohjelman 
mukaan markkinareformi pitäisi sisällään kaasun hinnan 
irrottamisen sähkön hinnasta, joka viittaa koko nykyiseen 
hinnan määräytymismallin muuttamiseen. Komissio antoi 
ehdotuksensa sähkömarkkinoita koskevasta rakenneuudis-
tuksesta maaliskuussa. Ehdotus painottaa muun muassa 
pidempiaikaisten sopimusten laajempaan käyttöä ja tuotan-
totukien yhtenäistämistä. Hinnanmuodostukseen komissio 
ei ole puuttumassa. Lisäksi mediassa on käyty keskustelua 
sähkömarkkinamallin päivittämisestä.

Metsäteollisuudella on useita rooleja sähkömarkkinoilla. 
Suomen suurimpana sähköä käyttävänä teollisuudenalana 
kilpailukykyinen sähkön hinta on tärkeä edellytys vientiteol-
lisuuden kilpailukyvylle. Samaan aikaan osa tehtaista osal-
listuu verkon tasapainottamiseen kulutustaan joustamalla. 
Lisäksi uudet sellutehtaat ovat ylijäämäisiä itse kuluttamaan-
sa sähköön nähden. 

Keskustelu sähkömarkknoiden uudistamisesta jatkuu ja 
lopullisia päätöksiä tehtäneen loppuvuodesta.

LISÄTIETOJA: Heikki Vierimaa
 Tilanne on alkuvuoden 
2023 aikana rauhoittunut 
niin kaasu- kuin 
sähkömarkkinoillakin. 
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EU:N METSÄSTRATEGIA 

Kestävän metsätalouden 
harjoittaminen turvattava 
EU:ssa

Vuonna 2021 päivitetty EU:n metsästrategia kokoaa 
yhteen komission metsiä koskevat tavoitteet ja jat-
kotoimet Green Deal’n tavoitteiden saavuttamiseksi. 
Strategian pääpaino on luonnon monimuotoisuuden 
ja metsien hiilinielujen vahvistamisessa. Valitettavasti 
strategia ei tunnista riittävästi metsäsektorin sosiaalista 
ja taloudellista merkitystä eikä puupohjaisten tuotteiden 
tarjoamia ratkaisuja. Metsäteollisuus korostaa holistista 
lähestymistapaa metsien käyttöön. Metsät ovat erilaisia 
eri puolella EU:ta, siksi metsien käytöstä ei tule säätää 
yksityiskohtaisesti EU-tasolla.

EU:n päivitetty metsästrategia on komission näkemys met-
sien ja metsäsektorin roolista osana EU:n vihreää siirtymää 
ja Geen Deal'n tavoitteiden saavuttamista. Jäsenvaltiot ja 
Euroopan parlamentti ovat antaneet siitä omat näkemyk-
sensä, jotka ohjaavat osaltaan strategian toimeenpanoa. 
Metsästrategia pyrkii laajentamaan EU:n päätäntävaltaa 
metsien käytöstä yksityiskohtaiselle tasolle esittämällä 
esimerkiksi suosituksia metsäsuunnitelmien sisällöksi sekä 
ohjaamalla yhä tarkemmin metsien hoitoa. Lisäksi komis-
sio haluaa laajentaa pan-eurooppalaisen Forest Europe 
-prosessin määrittelemän kestävän metsätalouden indikaat-
toreita ja ohjata puun käyttöä tiettyihin käyttötarkoituksiin 
puun käytön hierarkian eli niin sanotun kaskadi-periaatteen 
mukaisesti. Strategia sisältää myös lainsäädäntöesityksen 
metsiä koskevasta tiedonkeruusta ja raportoinnista.

Metsäsektorin yhteiskunnallinen merkitys on osalle 
jäsenvaltioista, kuten Suomelle ja Ruotsille erittäin suuri, ja 
metsäteollisuuden tuotteet luovat hyvinvointia koko Euroop-
paan. Suomi on EU-alueen metsäisin maa ja metsäsektorilla 
on maassamme merkittävä kansantaloudellinen vaikutus.

Metsät ovat erilaisia ja niillä on erilainen rooli eri maissa. 

Siksi onkin tärkeää, että komission toimivaltaa ei kasvateta 
epäsuorasti ympäristö-, energia-, ilmasto- tai rahoituspoli-
tiikkojen alla (mm. biodiversiteettistrategia, LULUCF, REDII, 
metsäkatoasetus, taksonomia).

 On hyvä, että metsästrategia tunnistaa biotalouden ja 
puupohjaisten tuotteiden mahdollisuudet hiilivarastona 
sekä osittain uusitumattomista raaka-aineista valmistettujen 
tuotteiden korvaajina. Valitettavasti puupohjaisten tuot-
teiden muut kuin ilmastohyödyt jäävät strategiassa vaille 
huomiota. Puunkäytön kaskadi-periaate on tärkeä, mutta 
metsäteollisuus katsoo, että siihen liittyvät päätökset tulisi 
tehdä EU-tason sijaan kansallisesti.

Metsäteollisuustuotteiden valmistus edellyttää tasaista 
ja riittävää raaka-ainevirtaa kestävästi hoidetuista metsistä. 
Kestävä ja aktiviinen metsien hoito on tehokas keino ehkäistä 
metsätuhoja ja edistää metsien elinvoimaisuutta ja kasvua 
sekä sopeutumista muuttuviin olosuhteisiin. Talouskäytös-
sä olevat metsät tarjoavat puuraaka-aineen lisäksi suuren 
määrän muita ekosysteemipalveluita yli puu- ja ihmissuku-
polvien.

Strategian sisältämä metsätietoa ja raportointia koske-
va lainsäädäntöaloite on merkittävä. Aloitetta odotetaan 
julkaistavaksi alkuvuonna 2023. Suomella on valtakunnalli-
sen metsien inventoinnin kautta kattavasti ja pitkäaikaisesti 
tietoa maan metsävaroista, metsien tilasta ja hallinnasta. 
EU-tasoinen, vertailtavissa oleva metsätieto mahdollistaa 
tasapuolisen metsiä koskevan seurannan sekä auttaa esimer-
kiksi metsätuhojen torjunnassa. Metsiä koskeva tieto tulee 
jatkossakin kerätä kansallisesti osana valtakunnan metsien 
inventointia.

LISÄTIETOJA: Maija Rantamäki

 Komission toimivaltaa 
ei tule kasvattaa.
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METSÄKATO JA METSIEN  
TILAN HEIKKENEMINEN

Suomalaisen metsäteolli
suuden puunhankinta ei 
aiheuta metsäkatoa 

Metsäkato aiheuttaa globaalisti luonnon monimuotoi-
suuden heikentymistä ja kiihdyttää myös ilmastonmuu-
tosta. Keväällä 2023 voimaan tuleva metsäkatoasetus 
varmistaa, ettei EU:ssa myytävien tuotteiden tuotanto 
aiheuta metsäkatoa tai metsien tilan heikentymistä. 
Puun laillisuutta koskeva EU:n puutavara-asetus sulau-
tetaan osaksi metsäkatolainsäädäntöä. Suomalaisen 
metsäteollisuuden puunhankinta ei aiheuta metsäkatoa, 
ja metsäteollisuus varmistaa puun alkuperän ja laillisuu-
den. Metsäteollisuus korostaakin kestävän metsätalou-
den merkitystä taisteltaessa metsäkatoa ja metsien tilan 
heikentymistä vastaan. 

Lähes 80 prosenttia kaikesta globaalista metsäkadosta 
johtuu soijan, naudanlihan, palmuöljyn, kahvin ja kaakaon 
kaltaisten hyödykkeiden tuotannon kasvusta. Vuoden 2022 
lopulla neuvosto, parlamentti ja komissio pääsivät sopuun 
asetuksesta, jonka tavoitteena on rajoittaa metsäkatoa 
ja metsien tilan heikentymistä aiheuttavien tuotteiden 
asettamista EU-markkinoille ja vientiin. Palmuöljyn, soijan, 
kaakaon, kahvin, kumin ja naudanlihan sekä niistä valmistet-
tujen jatkojalosteiden lisäksi ehdotus koskee puutavaraa ja 
puusta valmistettuja tuotteita. 

EU:n metsäkatoasetuksessa metsäkadoksi luetaan 
maankäytön muutos metsästä maatalousmaaksi. Asetus ei 
koske rakentamisesta johtuvaa metsäkatoa. Metsien tilan 
heikkenemistä on puolestaan primäärimetsän ja luontaisesti 
uudistuneen metsän muuttuminen plantaaseiksi tai heikoksi 
kitumaaksi (other wooded land) tai primäärimetsien muuttu-
minen istutusmetsiksi.

Asetuksen tavoite metsäkadon pysäyttämiseksi on 
hyvä, mutta jatkotyötä asetuksen toimeenpanossa riittää. 

Asetuksen mukaan toimijan tulee jatkossa osoittaa EU:n 
puutavara-asetuksen vaatiman laillisuuden lisäksi se, että 
EU-markkinoille asetettu tai kolmansiin maihin viety tuote on 
metsäkatovapaa eikä aiheuta metsien tilan heikentymistä. 
Toimivan puun alkuperän hallintajärjestelmän (due diligence) 
rakentaminen on haasteellinen kokonaisuus. Lain edellyt-
tämän tiedon tulisi kulkea raaka-aineen lähtöpisteestä läpi 
koko ketjun aina lopputuotteen markkinoille saattamiseen 
saakka. Raaka-aineet sekoittuvat useaan otteeseen teollises-
sa prosessissa, mikä tarkoittaa, että lopputuotteessa voi olla 
raaka-ainetta tuhansista eri alkuperistä. 

Metsäkatolainsäädännön astuessa voimaan kaikki maat 
kuuluvat ensin riskiluokitukseltaan keskitason ryhmään. Ko-
missio luokittelee matalan ja korkean riskin maat kyseisiltä 
mailta saadun informaation mukaisesti toimeenpanosää-
döksillä. Metsäteollisuus muistuttaa, ettei riskiluokittelusta 
saa seurata WTO-jäsenten tai muiden kauppasopimuskump-
panimaiden välille syrjintää.

Toimijoilta edellytettävän puun alkuperän hallintajärjes-
telmän kattavuus riippuu maan riskitasosta. Matalan riskin 
maissakin yritykset joutuvat määrittämään puun alkuperän 
metsätilan tai hakkuukohteen tarkkuudella. Korkean riskin 
maissa edellytetään tiedon keruun lisäksi riskin arviointia 
ja riskin minimointia. Yritysten on julkaistava due diligence 
-raportti vuosittain. 

Komissio tulee arvioimaan lainsäädäntöä ensimmäisen 
kerran vuoden kuluttua sen voimaantulosta. Tällöin komissio 
voi myös esittää metsäkadon määritelmän laajentamista. 
Kahden vuoden kuluttua asetuksen voimaantulosta komissio 
tekee asetuksen vaikutustenarvioinnin, jonka pohjalta se voi 
esittää asetuksen laajentamista kattamaan metsien ohella 
myös luontaisten ekosysteemien – kuten korkean monimuo-
toisuusarvon alueiden – kadon ja heikkenemisen. Lisäksi 
komissio voi lisätä asetuksen piiriin uusia hyödykkeitä sekä 
uusia tuotteita. Viimeistään viiden vuoden kuluttua asetuk-
sen voimaantulosta komissio toteuttaa asetuksen laajamit-
taisen tarkastelun, jossa arvioidaan muun muassa metsien 
tilan heikkenemisen määritelmää.  

Metsäteollisuus pitää metsäkadon torjuntaa hyvänä, 
mutta siihen liittyvien todentamismenetelmien vaatimus-
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ten tulee olla yrityksille kohtuullisia. Lisäksi on muistettava 
vapaaehtoisten metsäsertifiointijärjestelmien tärkeä rooli 
kestävyyden osoittamisessa. Markkinalähtöiset sertifioin-
tijärjestelmät ovat globaaleja työkaluja, joita on jo pitkään 
kehitetty laajassa yhteistyössä eri sidosryhmien kanssa. Ne 
sisältävät jo kattavan puun alkuperän hallintajärjestelmän 
(chain of custody).

LISÄTIETOJA: Maija Rantamäki

EU:N BIODIVERSITEETTISTRATEGIA

Biodiversiteettistrategia ei 
tunnista kestävän metsä
talouden merkitystä
EU:n päivitetyn biodiversiteettistrategian tavoitteena on 
varmistaa, että luonnon monimuotoisuus Euroopassa on 
elpymässä vuoteen 2030 mennessä. Keinoiksi strategia 
nimeää muun muassa suojelupinta-alan merkittävän 
lisäämisen ja heikentyneiden ekosysteemien ennallista-
misen. Biodiversiteettistrategia pyrkii luonnon monimuo-
toisuuden sisällyttämiseen läpileikkaavana eri politiik-
kasektoreille. Metsäteollisuus pitää tärkeänä kestävän 
metsätalouden sekä jäsenvaltioiden parhaiden käytäntö-
jen merkitystä edistettäessä luonnon monimuotoisuutta.

EU:n uusi biodiversiteettistrategia on komission linjaus siitä, 
mitä toimia EU:ssa tulisi tehdä luonnon monimuotoisuu-
den kääntämiseksi elpymisuralle. Jäsenvaltiot ja Euroopan 
parlamentti ovat antaneet siitä omat näkemyksensä, jotka 
ohjaavat osaltaan strategian toimeenpanoa. Strategian 
luonnon monimuotoisuutta koskevat suojelu- ja ennallis-
tamistavoitteet ovat erittäin kunnianhimoisia. Valitettavasti 
strategia laadittiin ilman kattavaa arviota sen taloudellisista 
ja sosiaalisista vaikutuksista, eikä siinä tunnisteta kestävän 
metsätalouden merkitystä. Monimuotoisuutta turvattaessa 
tulisi huomioida kestävyyden kaikki kolmen aluetta. 

Biodiversiteettistrategiassa esitetään turvemaiden sekä 
primääri- ja vanhojen metsien merkittävää suojelua. Muun 
muassa näihin tavoitteisiin liittyvä työ on edennyt. Vuonna 
2022 komissio julkaisi luonnon ennallistamista koskevan 
asetusehdotuksen. Primääri- ja vanhojen metsien määritte-
lyä koskeva ohje on valmistumassa kuten myös niin sanotun 
closer-to-nature-forestry:n ja biodiversiteetille suotuisan 
metsityksen ohjeet.  

Metsäteollisuudelle luonnon monimuotoisuuden turvaa-
minen on yksi toiminnan ja menestyksen kulmakivi. Metsä-
teollisuus pitää kuitenkin tärkeänä, että päätökset suojelun 
ja ennallistamisen kohdentamisesta tehdään kansallisella 
tasolla. Niihin on pyrittävä jäsenmaiden valitsemilla keinoilla 
ja kunkin jäsenmaan olosuhteet huomioiden. Suojelu- ja 
ennallistamispinta-alojen suoran kasvattamisen sijaan tulisi 
arvioida toimien tehokkuus monimuotoisuuden edistämisen 
näkökulmasta. Esimerkiksi ennallistamistoimenpiteiden koh-
dentaminen Natura 2000 -verkoston elinympäristöihin toisi 
tehokkuutta kohteiden valintaan. Suojelu tulee kohdistaa 
kriittisiin kohteisiin. Lisäksi tulee huomioida kestävässä met-
sänhoidossa jo käytettyjä toimenpiteitä luonnon monimuo-
toisuuden edistämiseksi. Tämän osalta Metsäteollisuus ry ja 
Sahateollisuus ry laativat yhteistä puuta jalostavan teollisuu-
den monimuotoisuustiekarttaa, joka valmistuu kesällä 2023.

Jatkossa on varmistettava, ettei biodiversiteettistrategian 
toimeenpano uhkaa puun häiriötöntä ja riittävää saatavuutta 
puupohjaisten tuotteiden valmistukseen. Puun käytön rajoit-
taminen vaarantaisi sekä nykyisen tuotannon että tulevai-
suuden investoinnit ympäristöystävälliseen biopohjaiseen 
kiertotalouteen EU:ssa.

LISÄTIETOJA: Maija Rantamäki

 Suojelu- ja 
ennallistamistavoitteet 
ovat erittäin 
kunnianhimoisia.
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EU:N ENNALLISTAMISASETUS

Ennallistamisessa vaikut
tava ja kustannustehokas 
kohdentaminen on tärkeää

Euroopan komission ennallistamisasetusehdotuksen 
vaatimukset ja vaikutukset ovat mittakaavaltaan valta-
via. Vaikka ennallistamisasetus ei koske pelkästään met-
siä, vaikuttavat luontotyyppeihin ja elinympäristöihin 
kohdistuvat velvoitteet merkittävästi metsiin sekä met-
sätalouden harjoittamiseen Suomessa. Metsäteollisuus 
peräänkuuluttaa kansallisen toimivallan kasvattamista 
sekä asetuksen taloudellisten ja sosiaalisten vaikutusten 
kattavaa arviointia.

Euroopan komissio julkaisi kesällä 2022 ehdotuksen ennal-
listamisasetukseksi. Ehdotuksessa asetetaan useita sitovia 
luonnon tilan parantamistavoitteita ja -velvoitteita. Ennallis-
tamistoimenpiteiden olisi katettava vähintään 20 prosenttia 
EU:n maa- ja merialueista vuoteen 2030 mennessä ja kaikki 
ennallistamisen tarpeessa olevat ekosysteemit vuoteen 2050 
mennessä. Lisäksi ehdotuksessa esitetään useita yksityiskoh-
taisia tavoitteita koskien luontotyyppien ja lajien elinympä-
ristöjen ennallistamista sekä velvoite seurata ja raportoida 
positiivista kehitystä metsäekosysteemejä koskevissa 
indikaattoreissa. Toimeenpanossa olennaisina välineinä ovat 
jäsenmaiden laatimat kansalliset ennallistamissuunnitelmat.

Komission vaikutustenarvioinnin mukaan ennallistami-
sen kustannusvaikutukset ovat Suomelle EU-alueen kolman-
neksi suurimmat, lähes miljardi euroa vuosittain. Summa on 
bruttokansantuotteeseen suhteutettuna EU-jäsenvaltioiden 
korkein (0,39 % BKT:sta). Arviosta puuttuvat vielä muun 
muassa epäsuorat vaikutukset teollisuudelle, alueille ja 
verotuloihin.

Ennallistettavia, luontodirektiivissä määriteltyjä 
metsäelin ympäristöjä ovat mm. boreaaliset luonnonmet-
sät, lehdot ja harjumetsät. Lisäksi puustoiset suot ovat yksi 
iso ryhmä suoluontotyypeissä. Nämä ovat alueita, joissa 

asetuksen sosioekonomiset vaikutukset ovat suuria. Myös 
pienvesien ennallistamiseen kohdistuvat toimet vaikuttavat 
metsäsektoriin. 

Metsäekosysteemejä koskevat indikaattorit ovat lahopuu, 
jatkuvassa kasvatuksessa olevien metsien määrä, kytkeyty-
neisyys, metsälintujen määrä ja metsien hiilivarasto. Indikaat-
torit ovat samat kaikissa EU:n jäsenvaltioissa, vaikka metsät 
ovat erilaisia eri puolella Eurooppaa. Esitys ei ota huomioon 
sitä, että positiivinen trendi juuri kyseisissä indikaattoreissa 
ei ole välttämättä relevantein indikaattori kuvaamaan juuri 
kyseisen maan metsien aiempaa parempaa tilaa.

Lainsäädäntöehdotuksessa esitetään komissiolle katta-
vaa delegoitua säädösvaltaa muuttaa asetuksen sisältämiä 
elinympäristö- ja lajiluetteloita sekä indikaattorien sisältöä. 
Tämä voi johtaa alueelliset ominaispiirteet sivuuttavaan one 
size fits all -lainsäädäntöön.

Metsäteollisuus katsoo, että lainsäädäntöehdotuksen 
toimeenpanon kustannukset ovat Suomelle kohtuuttomat ja 
että niitä tulisi pyrkiä alentamaan muun muassa lisäämällä 
jäsenmaiden toimivaltaa ja kohtuullistamalla asetuksen 
ennallistamistavoitteita. Metsäteollisuus ehdottaa jäsenmai-
den toimivallan lisäämistä merkittävästi. Jäsenmailla tulee 
olla riittävästi liikkumavaraa valita olosuhteisiinsa sopivia 
ennallistamistoimia ja kohdentaa niitä kustannustehokkaasti 
eri elinympäristöihin ja luontotyyppiryhmiin. Lainsäädäntö-
ehdotuksessa esitetty luontotyyppien heikentymättömyys-
kielto on epäselvä ja se tulisi kohdentaa tarkoituksenmukai-
sesti koskemaan suojeltuja alueita. Lisäksi tuntemattomassa 
tilassa olevia luontotyyppejä ei tule tulkita lähtökohtaisesti 
heikentyneiksi. Metsäteollisuus pitää tärkeänä, että komis-
sion delegoitua säädösvaltaa rajoitetaan.  

LISÄTIETOJA: Maija Rantamäki
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METSÄTIEDON KERUUTA JA PITKÄN 
AIKAVÄLIN SUUNNITELMIA KOSKEVA 
LAINSÄÄDÄNTÖ

Metsiä koskevan tiedon  
keruu lisääntyy EUtasolla
Komissio valmistelee uutta metsätiedonantoa ja pitkän 
aikavälin strategisia suunnitelmia koskevaa lainsää-
däntöaloitetta. Tarkoituksena on, että aloite julkaistaan 
vuoden 2023 ensimmäisellä puoliskolla. 

Uusi lainsäädäntöehdotus tulee sisältämään ehdotuksen 
EU-tasoisen metsiä koskevan tiedon keruusta, listauksen 
EU-tasolla seurattavista indikaattoreista sekä ehdotuksen 
kansallisista pitkän aikavälin strategisista metsäsuunnitel-
mista. Metsiä koskeva tieto ei ole tällä hetkellä EU-tasolla 
harmonisoitua, mikä aiheuttaa haasteita tietoon pohjautu-
vassa päätöksenteossa. 

On tärkeää, että tulevassa lainsäädäntöaloitteessa 
säädetään vain sellaisen tiedon keruusta, mikä on tärkeää 
olemassa olevan tai valmisteilla olevan lainsäädännön 
toimeenpanossa. Tiedon luotettavuuden varmistamiseksi 
tiedonkeruussa on voitava käyttää erilaisia tiedonkeruuta-
poja, kuten kaukokartoitusta ja maastodataa. Valtakunnan 
metsien inventoinnin rooli on turvattava. Indikaattoreiden 
tulee olla hyvin perusteluja ja niihin liittyvistä kynnysarvoista 
ei metsien erilaisuuden vuoksi tule päättää EU-tasolla. Pitkän 
aikavälin strategisten suunnitelmien osalta on varmistettava 
jäsenmaiden kansallinen päätäntävalta strategioista sekä 
otettava huomioon jo olemassa olevat kansalliset suunni-
telmat, kuten Suomen kansallinen vuoteen 2035 ulottuva 
metsästrategia. 

LISÄTIETOJA: Maija Rantamäki     

MAAPERÄN TERVEYTTÄ KOSKEVA  
LAINSÄÄDÄNTÖ

Maaperän terveyslaki  
kohdennettava riski
perusteisesti

Komissio antaa maaperän terveyttä koskevan säädöseh-
dotuksen, todennäköisesti direktiivin, vuoden 2023 en-
simmäisellä puoliskolla. Lainsäädäntöehdotus pohjautuu 
vuonna 2021 annettuun EU:n maaperästrategiaan, jonka 
mukaan maaperänsuojelu tulee saada samalle tasolle 
vesien, ilman ja merien suojelun kanssa. 

Lainsäädäntöaloite tulee todennäköisesti sisältämään määri-
telmät terveelle maaperälle sekä maaperän kestävälle käytöl-
le. Lisäksi lainsäädännössä sädettäneen maaperään liittyvän 
tiedon lisäämisestä sekä indikaattoreista. 

Maaperän terveyttä koskevan lainsäädännön tulisi olla 
riskiperusteista ja sen tuli auttaa ehkäisemään EU-alueella 
esiintyviä keskeisiä maaperään liittyviä ongelmia kuten eroo-
siota sekä maaperän köyhtymistä ja pilaantumista. Maaperän 
terveyttä koskevaa lainsäädäntöä valmistellessa tulee välttää 
päällekkäisyyttä muiden säädösten kanssa. Monet EU-tasoi-
set, metsiä koskevat lait ja lakialoitteet säätävät jo maape-
rään liittyvistä asioista. 

Metsäteollisuuden mielestä maaperätiedon kehittäminen 
on tärkeää. Se tulee kuitenkin tehdä niin ikään riskiperustei-
sesti ja ottaen huomioon se, että jäsenvaltiot ovat luonnon-
olosuhteiltaan ja myös maaperän ominaisuuksiltaan hyvin 
erilaisia. Maaperätiedon kehittäminen auttaa jäsenmaita 
kehittämään myös maaperän suojelemiseksi ja maankäy-
tön ohjaamiseksi käytettäviä keinoja. Keinot tulee voida 
määritellä kansallisella, alueellisella tai paikallisella tasolla, 
ei EU-tasolla. Hyvänä esimerkkinä tavoitteiden ja keinojen 
yhteensovittamisesta on kestävä metsätalous, joka ottaa 
huomioon myös metsätalouden vaikutukset maaperään. 
Esitys maaperän kestävästä käytöstä ei saa olla ristiriidassa 
kestävän metsätalouden periaatteiden kanssa.

LISÄTIETOJA: Maija Rantamäki
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TAKSONOMIA: METSÄTALOUTTA KOSKE-
VA BIODIVERSITEETTIKRITEERISTÖ

Taksonomian biodiversi
teettikriteeristössä huomi
oitava metsien erilaisuus

Komission alainen kestävän rahoituksen foorumi julkaisi 
ehdotuksensa metsätalouden biodiversiteettikriteereiksi 
vuoden 2022 lopulla. Ehdotus lähestyy metsien kasva-
tusta hyvin kapeasta näkökulmasta eikä ota huomioon 
kestävän metsätalouden kokonaisuutta. Komissio on 
tunnistanut metsätalouden kriteeristön yksipuolisuu-
den sekä valmisteluun liittyvät näkemyserot ja pohtii 
lopullisen delegoidun säädöksen laatimisen siirtämistä 
myöhemmäksi. Metsäteollisuus peräänkuuluttaa metsien 
erilaisuuden huomioon ottamista sekä metsätalouden 
kestävyyden kokonaisvaltaista tarkastelua kriteeristön 
valmistelussa. 

Kestävän rahoituksen taksonomian alla on jo aiemmin 
laadittu metsätalouden ilmastonmuutoksen ehkäisyä ja 
ilmastonmuutokseen sopeutumista koskevat kriteerit. De-
legoitu säädös astui voimaan vuoden 2022 alussa. Metsäta-
louden biodiversiteettikriteeristöä valmisteltiin teknisessä 
työryhmässä yli kahden vuoden ajan. Kriteeristön valmiste-
luun työryhmässä liittyi suuria näkemyseroja, minkä vuoksi 
komissio kutsui avuksi viisi kansainvälistä tutkijaa. Tutkijoista 
neljä antoi erittäin kriittisen lausunnon ehdotuksesta. Tästä 
huolimatta ehdotus hyväksyttiin kestävän rahoituksen 
foorumissa vuoden 2022 lopulla. Euroopan metsänomistaji-
en kattojärjestö CEPF ja BusinessEurope jättivät esityksestä 
eriävän mielipiteen, joka sisältää vaihtoehtoisen, metsien 
erilaisuuden huomioon ottavan lähestymistavan. 
Foorumin ehdotuksessa metsänkasvatus jaetaan kolmeen 
eri kategoriaan: close-to-nature metsänkasvatus, luontaisiin 
puulajeihin perustuva ja eksoottisiin puulajeihin perustuva 
metsänkasvatus. Taksonomian alla metsänomistajan tulisi 
valita jokin näistä metsänkasvatuksen menetelmistä koko 

alueelle. Luontaisiin puulajeihin perustavassa metsänkasva-
tuksessa 20 prosenttia metsänomistajan metsistä tulisi siirtää 
täysin talouskäytön ulkopuolelle. Lisäksi talouskäytössä 
olevien metsien osalta sekä suojavyöhykkeitä että säästö-
puiden ja lahopuiden määrää koskevat vaatimukset olisivat 
sertifiointivaatimuksia merkittävästi tiukemmat. Myös avo-
hakkuiden kokoon ja etäisyyksiin toisistaan sekä maaperän 
käsittelyyn tulisi tiukkoja rajoituksia.

Metsäteollisuus ei hyväksy foorumin esitystä, koska se ei 
tunnista metsien erilaisuutta, vaan lähestyy metsien kasva-
tusta one size fits all -periaatteella. Metsien kasvuolosuhteet 
eroavat merkittävästi eri puolilla maailmaa, mikä vaikuttaa 
monimuotoisuuden edistämiseen tarvittaviin toimiin. Lisäksi 
kestävässä metsätaloudessa metsänomistaja hyödyntää 
samaan aikaan erilaisia metsänkasvatusmenetelmiä. Kritee-
ristö ei myöskään ota huomioon kestävän metsätalouden 
sosiaalista ja taloudellista kestävyyttä eikä pitkäjänteisen 
metsätalouden ilmastovaikutuksia. Metsäteollisuus pitää 
CEPF:n ja Business Europen vaihtoehtoista esitystä hyvänä 
lähtökohtana komission delegoidun säädöksen valmistelulle. 
Valmistelussa tulee nyt ottaa kunnollinen lisäaika.

Myös Suomi suhtautuu kriittisesti foorumin kriteeristöeh-
dotukseen eikä kannata komission delegoidun säädöksen 
laatimista sen pohjalta. Komissio on tunnistanut metsätalou-
den biodiversiteettikriteeristön yksipuolisuuden sekä valmis-
teluun liittyvät näkemyserot. Komissio pohtiikin parhaillaan 
lopullisen delegoidun säädöksen laatimisen siirtämistä 
myöhemmäksi. On kuitenkin varauduttava siihen, että tuleva, 
vuonna 2024 aloittava komissio julkaisee esityksensä dele-
goiduksi säädökseksi nopealla aikataululla.

Valmistelussa olevat biodiversiteettikriteerit koskevat 
jo voimassa olevien ilmastokriteerien tapaan vain taksono-
mian alaisia toimia sekä isojen yritysten kestävyystoiminnan 
raportointia. Kriteereillä voi kuitenkin tulevaisuudessa olla 
paljon laajempi merkitys osana kestävää metsätaloutta. Siksi 
on tärkeää, että kriteerejä valmistellaan huolella metsäeko-
systeemien erilaisuus ja kestävyyden kaikkia osa-alueet 
huomioon ottaen.

LISÄTIETOJA: Karoliina Niemi

32Metsät



6

Logistiikka ja liikenne 

Alina Koskela 
Logistiikkapäällikkö 
alina.koskela@forestindustries.fi 
046 921 9460



TAVARALIIKENTEEN  
VIHERRYTTÄMIS PAKETTI 

Isoilla ajoneuvoyhdistel
millä on paikkansa  
Euroopassa

Istuva komissio ilmoitti jo heti alkumetreillään tavoit-
televansa tavaraliikenteen viherryttämistä. Tavoite on 
kunnianhimoinen, sillä eri puolilla Eurooppaa raskas 
tavaraliikenne palvelee eri käyttötarkoituksia - jäsenval-
tioiden elinkeinorakenteesta ja alueiden erityispiirteistä 
riippuen. Yhdellä ratkaisulla ei kyetä vastaamaan kaik-
kiin eurooppalaisen raskaan tavaraliikenteen tarpeisiin. 
Komissio onkin tarttumassa toimeen Tavaraliikenteen 
viherryttämispaketilla (Greening the Freight), ottamalla 
uudelleentarkasteluun yhdistetyt kuljetukset, raskaan 
liikenteen mitat ja massat sekä linjaamalla toimet rahdin 
siirtämiseksi teiltä suurelta osin raiteille ja sisävesille. 

Saastuttaja maksaa -periaatteen mukaisesti kuljetusketju-
jen päästöihin on tartuttu EU:n toimesta jo osana Fit for 55 
-pakettia. Vuodesta 2024 alkaen Suomen ulkomaankaupalle 
tärkeät merikuljetukset tuodaan yleisen päästökaupan 
piiriin. Tulossa on myös vaihtoehtoisten polttoaineiden 
käyttövelvoite merenkulussa. Tällä EU luo kysyntää polttoai-
nevalmistajien investointivarmuuden kasvattamiseksi. Lisäksi 
tieliikenteen ja rakennusten erillislämmitysten päästökauppa 
varmistaa aikaisintaan 2027 alkaen, että hiili on hinnoiteltu 
tiekuljetuksissa käytettävissä polttoaineissa koko EU:ssa. 

Komission vahva tahtotila kumipyöräkuljetusten päästö-
vähennyksiin näkyy tavaraliikenteen viherryttämispaketissa. 
Samalla, kun autovalmistajien raskaan liikenteen hiilidiok-
sidirajoja ollaan tiukentamassa merkittävästi aiemmasta, 
komissio pyrkii luomaan montaa eri kautta kannustimet 
nollapäästöisen ajoneuvokaluston käyttöön. Suomelle tärkeä 
Mitat ja massat -direktiivi ei ole poikkeus, ja uudelleentar-
kastelun puitteissa on vilauteltu järeitäkin keinoja kannustaa 
nollapäästöisyyteen. Keskustelua on käyty eritoten jäsenval-

tioiden rajat ylittävistä kuljetuksista, joissa yleiseurooppalai-
sista mitoista ja massoista voitaisiin poiketa, jos kuljetukseen 
käytettävä kalusto olisi esimerkiksi nollapäästöistä.

Pohjoismaiden raskaan liikenteen ominaispiirteenä on 
yleiseurooppalaisia mittoja ja massoja isommat ajoneuvoyh-
distelmät, joita kehittämällä on menestyksekkäästi parannet-
tu tiekuljetusten kuljetus- ja energiatehokkuutta. Pelkästään 
metsäteollisuudessa viimeisin massojen nosto 76 tonniin on 
vähentänyt puukuljetusten polttoainekulutusta, ja vastaa-
vasti päästöjä, jopa 20 % (Metsäteho 2019). Isoilla kalustoilla 
on liikuttu mutkattomasti Pohjoismaissa ja on tärkeää, että 
tämän kehityksen hyötyjä voidaan realisoida jatkossakin. 
Vallitsevaa nykytilaa ei tule heikentää direktiivin uudelleen-
tarkastelussa. 

Tavaraliikenteen viherryttäminen tarvitsee tuekseen mer-
kittävää teknologista loikkaa vihreän kaluston ja sen edellyt-
tämän jakeluinfran saatavuudessa. One size fits all -ratkaisu 
ei tule toimimaan raskaassa liikenteessä, ja muutoksessa 
on otettava kaikki hyöty irti saavutettavasta päästövähen-
nyspotentiaalista, energiatehokkuushyödyt mukaan lukien. 
Jakeluinfran yleistymisellä tulee olemaan keskeinen rooli 
vihreän raskaan liikenteen ratkaisujen yleistymisessä. Pitkien 
etäisyyksien Suomessa kuljetetaan paljon kirjaimellisesti 
metsässä, eikä muutosta voida harvoin asutuilla seuduilla 
jättää vain markkinaehtoisen kehityksen varaan. 

Komissio tavoittelee myös mittavaa liikennemuotosiir-
tymää, jossa 75 prosenttia EU:n tavaraliikenteestä kulkisi 
tulevaisuudessa raiteilla ja sisävesiliikenteessä. Jo maan-
tieteellisen sijaintinsa vuoksi Suomen viennin riippuvuus 
merikuljetuksista tulee jatkumaan, mutta myös muiden 
liikennemuotojen tarjoamista mahdollisuuksista on voitava 
hyötyä täysimääräisesti. EU panostaa erityisesti raidelii-
kenteen kehittämiseen. Suomessakin on kehitettävä ratoja 
vastaamaan paremmin tavaraliikenteen ja sen suurimman 
käyttäjän eli metsäteollisuuden tarpeita.  

LISÄTIETOJA: Alina Koskela
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ja kiertotalous
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Johanna Vainiomäki 
Ympäristöasiantuntija 
johanna.vainiomaki@forestindustries.fi 
040 511 8282

Katriina Valkeapää 
Tuoteasiantuntija 
katriina.valkeapaa@forestindustries.fi 
040 508 1404

Aaron Vuola 
Kiertotalous- ja ympäristöpäällikkö 
aaron.vuola@forestindustries.fi 
050 539 2583

Tiina Vuoristo 
Päällikkö, kestävä kehitys 
tiina.vuoristo@forestindustries.fi 
040 542 5365



KESTÄVÄ KEHITYS

Metsäteollisuuden  
vastuullisuussitoumukset 
kestävän kehityksen  
tukena
Euroopan vihreän kehityksen ohjelma eli Green Deal on 
olennainen osa EU:n toimia YK:n kestävän kehityksen 
tavoitteiden saavuttamisessa. Metsäteollisuudella on täs-
sä paljon annettavaa.

Komission tavoitteena on, että kestävyys ja kansalaisten hy-
vinvointi otetaan talouspolitiikan keskiöön ja YK:n kestävän 
kehityksen tavoitteet (Sustainable Development Goals, SDG) 
EU:n päätöksenteon ja toiminnan ytimeen. Komissio aikoo 
muokata talouspolitiikan eurooppalaista ohjausjaksoa siten, 
että YK:n kestävän kehityksen tavoitteet sisällytetään siihen. 
Suomi tukee tavoitteiden huomioimista osana ohjausjaksoa, 
mutta kuitenkin niin, että ohjausjakso keskittyy lähtökohtai-
sesti talouspolitiikan koordinaatioon.

Metsäteollisuus on vastuullisuussitoumuksissaan sitou-
tunut edesauttamaan YK:n kestävän kehityksen tavoitteiden 
saavuttamista. Metsäteollisuuden vastuullisuussitoumukset 
ja toiminta vaikuttavat usean SDG-tavoitteen edistämiseen. 
Metsäteollisuudella on ratkaiseva asema esimerkiksi kestä-
vän talouskasvun sekä kestävän teollisuuden ja innovaatioi-
den edistämisessä, uusiutuvan energian määrän lisäämises-
sä, ilmastonmuutoksen torjumisessa sekä kiertotalouden ja 
metsien kestävän käytön toteuttajana.

Eri tahojen yhteistyö ja kumppanuudet ovat äärimmäisen 
tärkeitä kestävän kehityksen tavoitteiden saavuttamisessa. 
Yrityksillä on tärkeä rooli tavoitteiden toimeenpanossa. Lisäk-
si on myös ymmärrettävä ottaa huomioon kaikki vastuulli-
suuden osa-alueet.

Metsäteollisuuden vastuullisuussitoumusten toinen 
väliraportti julkaistiin 23.11.2022. Raportin tulokset kuvaa-
vat myönteistä kehitystä kohti asetettuja kunnianhimoisia 
tavoitteita.

LISÄTIETOJA: Tiina Vuoristo

EU:N YRITYSVASTUULAINSÄÄDÄNTÖ

Yritysvastuuta ulotetaan 
yritysten kaikkeen toimin
taan

Euroopan komissio antoi helmikuussa 2022 ehdotuksen 
EU-tason yritysvastuusääntelyksi, jonka soveltamisalaan 
useat Metsäteollisuus ry:n jäsenyritykset kuuluisivat. 
Sääntelyllä pyritään edistämään vastuullista yritystoi-
mintaa ja minimoimaan sosiaaliset ja ympäristölliset 
haitat. Asianmukaista huolellisuutta koskevat velvoitteet 
(due diligence) ovat sääntelyehdotuksen keskeinen osa. 
Vuoden 2023 alussa hyväksyttiin myös yritysten kestä-
vyysraportointia koskeva direktiivi (CSRD), joka Suomes-
sa toimeenpannaan osaksi kirjanpitolakia sekä arvopa-
perimarkkinalakia.

Yritysvastuudirektiivin huolellisuusvelvoite tarkoittaisi, että 
yrityksen täytyy arvioida ja ennaltaehkäistä koko arvoketjun-
sa kielteisiä ihmisoikeus- ja ympäristövaikutuksia ja korjata 
olemassa olevia haittoja tai puutteita. Yritysvastuudirektiivin 
kaltainen sääntely on yritysten kannalta hankalasti hyväksyt-
tävissä. Direktiiviehdotus ei ole tarpeeksi tarkkarajainen. Se 
poikkeaisi yleisistä oikeusperiaatteista ja sen noudattaminen 
olisi yrityksille pahimmassa tapauksessa mahdotonta. Elin-
keinoelämän kannalta aivan ehdoton minimivaatimus direk-
tiiville on, että se sisältää selkeästi määriteltyjä vaatimuksia 
ja ottaa huomioon yritysten oikeusturvan. 

Yritysvastuudirektiivin valmistelu on ollut hankalasti seu-
rattavaa ja trilogit voidaan käynnistää todennäköisesti vasta 
toukokuun tai kesäkuun aikana parlamentin muodostettua 
direktiiviin kantansa. Metsäteollisuus katsoo, että yritysvas-
tuu voidaan edelleen toteuttaa parhaiten antamalla yritysten 
toteuttaa direktiivin tavoitteita niillä keinoilla, joita yritykset 
jo nyt laajasti käyttävät eikä siten, että yrityksille luodaan 
kansainvälisten sopimusten mukaisia vastuita, jotka on alun 
perin tarkoitettu koskemaan kansallisvaltioita.

Uudella kestävyysraportointidirektiivillä (CSRD) korvataan 

36Vastuullisuus, ympäristö ja kiertotalous



vanha muun kuin taloudellisen tiedon raportointidirektii-
vi. Kirjanpitolain mukaiset yhteiskuntavastuuraportointia 
koskevat velvoitteet tullaan korvaamaan direktiivillä, jonka 
tarkentamiseksi komissio tulee antamaan kesäkuussa 2023 
useita EU-tason standardeja. Standardit on laatinut Euroo-
pan tilipäätösraportoinnin neuvoa-antava ryhmä EFRAG ja 
käytännössä komissio tulee antamaan EFRAG:n ehdotusten 
mukaiset standardit. Standardit käsittelevät muun muassa 
biodiversiteettiä, ilmastonmuutosta, kuluttajia ja loppu-
käyttäjiä sekä hyvää hallintoa. Seuraava, vielä laajempi ja 
yksityiskohtaisempi paketti standardeja on jo valmisteilla. 
Metsäteollisuus on huolissaan direktiivin ja standardien so-
veltamisen aikataulusta, sillä ensimmäiset yritykset joutuvat 
raportoimaan standardien mukaisesti jo tilikaudesta 2024.

LISÄTIETOJA: Heikki Sivula

SAASTEETTOMUUSSUUNNITELMA

Toimintasuunnitelma  
jalkautumassa lainsäädän
töön
Euroopan komission Kohti ilman, veden ja maaperän 
saasteettomuutta -toimintasuunnitelmassa esitetään 
visio vuodelle 2050: maailma, jossa saastuminen on 
vähennetty tasolle, joka ei enää ole haitallinen ihmisten 
terveydelle ja luonnon ekosysteemeille. Toimintasuun-
nitelmassa esitellään myös vaiheet tähän päämäärään 
pääsemiseksi. Metsäteollisuus tukee toimintasuunnitel-
man tavoitteita, mutta korostaa vähennystoimenpiteiden 
kustannustehokkuutta.

Euroopan komission Kohti ilman, veden ja maaperän 
saasteettomuutta -toimintasuunnitelma on edennyt sanoista 
kohti tekoja. Toimintasuunnitelma nivoo yhteen kaikki 
asiaankuuluvat EU-politiikan alat saastumisen torjumiseksi 
ja ennaltaehkäisemiseksi. Asiaa koskevaa EU-lainsäädäntöä 
on tarkoitus tarkastella uudelleen, jotta voidaan tunnistaa 

sääntelyaukot ja alat, joilla täytäntöönpanoa on parannetta-
va oikeudellisten velvoitteiden täyttämiseksi.

Euroopan vihreän kehityksen ohjelmassa (Green Deal) 
on esitetty keskeiset toimenpiteet, joilla kunnianhimoiset 
saasteettomuustavoitteet jalkautetaan käytäntöön. Näitä 
ovat yllä kuvattu saasteettomuustoimintasuunnitelma ilman, 
veden ja maaperän suojelemiseksi, kestävyyttä edistävä 
kemikaalistrategia sekä suurten teollisuuslaitosten aiheut-
taman saastumisen torjuntatoimenpiteiden tarkistaminen.  
Komission tahti esimerkiksi teollisuuden ympäristönsuoje-
luun oleellisesti liittyvien direktiivien ja asetusten julkaise-
misen suhteen on ollut vauhdikas ja vuonna 2022 annettiin 
muutosehdotukset esimerkiksi teollisuuspäästödirektiivistä 
ja päästöportaaliasetuksesta sekä ilmanlaadun, pinta- ja 
pohjavesien sekä yhdyskuntajätevesien laatua ja käsittelyä 
tiukentavat ehdotukset.

Metsäteollisuus tukee yleisesti toimintasuunnitelman 
tavoitteita, mutta korostaa vähennystoimenpiteiden kustan-
nustehokkuutta verrattuna ympäristöhyötyihin. Metsäteolli-
suus pitää hyvänä, että päästöjä tarkastellaan suunnitelmal-
lisesti kokonaisuutena ja niitä koskevaa sääntelyä aiempaa 
systemaattisemmin. Vision toteuttamiseksi tehtävien 
toimenpiteiden tulee olla toteuttamiskelpoisia ottaen huo-
mioon päästöjen vähentämiskustannukset ja saavutettavat 
ympäristöhyödyt. On tärkeää keskittyä päästölähteisiin, 
joiden ympäristövaikutukset ovat merkittävimmät. Teollisuu-
den päästöjen vähentämiseen on panostettu merkittävästi 
viime vuosina. On hyvä, että myös muita päästölähteitä 
tarkastellaan.

 Valmistelun ja toteutuksen 
kiirehtiminen ei saa 
heikentää lainsäädännön 
laatua.
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Komission hyväksymään EU:n kestävyyttä edistävän 
kemikaalistrategian täytäntöönpanosuunnitelmaan on 
kirjattu yli 80 toimenpidettä, joista huomattavaa osaa on 
alettu toteuttaa varsin nopealla tahdilla. Esimerkiksi syksyllä 
2022 komissio julkaisi ehdotuksen kemikaalien luokitusta, 
merkintöjä ja pakkaamista koskevasta CLP-asetuksesta ja 
REACH-päivitystä odotetaan vuoden 2023 aikana. Metsä-
teollisuus tukee kemikaaleja koskevan oikeudellisen 
kehyksen yksinkertaistamista, läpinäkyvyyden lisäämistä 
kemikaaleja koskevissa toimenpiteissä sekä kemikaalien 
turvallisempaa ja kestävämpää käyttöä. On tärkeää, että 
kemikaaleja koskevat päätökset perustuvat riskinarviointei-
hin sekä muutenkin laaja-alaiseen ja huolelliseen ennakko-
arviointiin. Valmistelun ja toteutuksen kiirehtiminen ei saa 
heikentää lainsäädännön laatua. 

Mikromuovipäästöihin liittyen komissiossa on meneillään 
sekä tahallisesti että tahattomasti päästettyjen mikromuo-
veihin liittyvät aloitteet. Tahallisesti päästettyjen mikromuo-
vien osalta komission esitys rajoitusehdotuksesta (REACH 
XVII:n muutos) viivästyi huomattavasti, mutta tuli viimein 
ulos helmikuussa 2022 Euroopan Kemikaalivirasto ECHA:n 
työhön pohjautuen. Tämän jälkeen rajoitusta on jatkotyös-
tetty useampaan kertaan ja helmikuussa 2023 esityksestä oli 
käsittelyssä jo neljäs versio. Lopullinen ehdotus on menossa 
lähiaikoina jäsenmaiden REACH-komitean äänestykseen, 
minkä jälkeen Europan parlamentin ja neuvoston tulee vielä 
hyväksyä se. Lopullinen voimaantulo on arvioitu tapahtuvan 
vuoden 2023 jälkipuoliskolla. Ehdotuksen kautta on odotet-
tavissa metsäteollisuudelle ainakin selvilläolo- ja raportoin-
tivelvoitteita mikromuovien käytöstä ja ympäristövaikutuk-
sista. Tahattomasti päästettyjen mikromuovien osalta työ on 
vasta alkanut ja siinä tarkastellaan erityisesti auton renkaista, 
pelleteistä ja tekstiileistä peräisin olevia mikromuovipääs-
töjä. Viimeisimpien tietojen mukaan, myös tämä esitys olisi 
lykkääntymässä ja mahdollisesti supistumassa. 

LISÄTIETOJA: Johanna Vainiomäki

TEOLLISUUSPÄÄSTÖDIREKTIIVI 

Toimintaympäristön  
vakaus ja ennakoitavuus 
säilytettävä

Lainsäädäntömuutoksissa on huomioitava paikalliset 
joustot sekä varmistettava sujuva ympäristöluvitus

Teollisuuden ilmaan ja veteen suuntautuvia päästöjä säädel-
lään teollisuuspäästödirektiivillä (IED) ja toimialakohtaisilla 
parasta käytettävissä olevaa tekniikkaa kuvaavilla BAT-pää-
telmillä (Best available technology). Suomessa teollisuus-
päästödirektiivi on laitettu käytäntöön ympäristönsuojelulail-
la ja teollisuuslaitoksilta vaadittavilla ympäristöluvilla, joten 
direktiivillä on erityisen keskeinen rooli teollisuuslaitosten 
arjessa.

Teollisuuden päästöjen vähentämisessä teollisuuspääs-
tödirektiivi ja siihen liittyvät sektorikohtaiset BAT-päätelmät 
ovat olleet tehokas työkalu. Päästöjä on vähennetty paljon 
myös aikaisemmin. Esimerkiksi suomalainen metsäteollisuus 
on vähentänyt tuotantoon suhteutettuja ravinnepäästöjään 
60 prosenttia ja hiukkaspäästöjään 88 prosenttia vuodesta 
1992. Päästöjen vähentämisessä huomattavan merkitykselli-
siksi ovat nousseet myös erilaiset lainsäädännön vaatimuk-
set ylittävät toiminnanharjoittajien vapaaehtoiset sitoumuk-
set ja tavoitteet. 

Teollisuuspäästödirektiivin muutosehdotus sisältää usei-
ta uusia elementtejä, jotka pyrkivät laajentamaan lupahar-
kintaa ja raportointivaatimuksia, lisäten näin sekä toimin-
nanharjoittajien että viranomaisten työkuormaa. Jatkossa 
teollisuuspäästödirektiivin avulla on varmistettava nykyistä 
sujuvampi luvituskäytäntö, lupapäätösten ennakoitavuus 
sekä lupapäätösten sisällöllinen yhteneväisyys paitsi kansal-
lisella myös EU-tasolla. Teollisuuspäästödirektiivissä tulisi 
säätää lupahakemuksen maksimikäsittelyaika. Sujuva luvitus 
tulee varmistaa uusien hankkeiden lisäksi myös olemassa 
olevien toimintojen muutoksille. 

Komission ehdotuksessa teollisuuden suurin huoli on 
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herännyt vaatimuksesta, jonka mukaan toimivaltaisten 
viranomaisten olisi asetettava jatkossa päästöjen raja-arvot 
asiaankuuluvan BAT-päästötason vaihteluvälin alarajalle, 
paitsi jos toiminnanharjoittaja osoittaa, että BAT-päätelmissä 
kuvatun parhaan käyttökelpoisen tekniikan soveltaminen 
mahdollistaa vähemmän ankarien raja-arvojen noudatta-
misen. Ympäristöluvituksessa tulisi kuitenkin yksittäisten 
päästöparametrien tarkastelun sijaan keskittyä huomioi-
maan päästöjä aiheuttavan toiminnan kokonaisympäris-
tövaikutuksia. Muutosehdotuksessa peräänkuulutetun 
alimman mahdollisen päästötason on oltava se taso, jonka 
toiminnanharjoittaja saavuttaa nykyisellä BAT-tekniikallaan 
ja raaka-aineillaan. 

Sitovien ympäristötehokkuustasojen asettaminen 
energian, veden ja materiaalien käytölle tai hyötysuhteille 
ei ole kannatettavaa. Energia- ja resurssitehokkuuteen sekä 
koko elinkaaren ympäristövaikutuksiin kohdistuvat IED-eh-
dotukset pyrkivät yhdenmukaistamaan päästölainsäädäntöä 
EU:n ilmasto-, energia- ja kiertotalouspolitiikkojen kanssa. 
Teollisuuspäästödirektiivin muutosehdotuksen energiate-
hokkuusvaatimuksiin liittyvät elementit voivat vaarantaa 
Suomen hyvin toimivan vapaaehtoisen energiatehokkuus-
sopimusjärjestelmän.

Teollisuuspäästödirektiivistä käydyn keskustelun perus-
teella näyttää siltä, että ympäristöjohtamisjärjestelmä (EMS) 
on tulevaisuudessa pakollinen kaikilla IED:n soveltamisalaan 
kuuluvilla laitoksilla. Ympäristöjohtamisjärjestelmän käyt-
töönotto on kannatettavaa, mutta toiminnanharjoittajalle ei 
tule syntyä velvoitetta liittyä tiettyyn ympäristöjärjestelmään, 
ja käytössä olevat ISO 14001/EMAS-järjestelmät tulisi sellai-
senaan hyväksyä direktiiviehdotuksen mukaiseksi ympäristö-
johtamisjärjestelmäksi. 

Ympäristönsuojeluun liittyvän toiminnan julkisuuden ja 
läpinäkyvyyden lisääntyminen on yleisenä tavoitteena kan-
natettavaa, mutta luottamukselliseen liiketoimintatietoon tai 
turvallisuuskriittiseen tietoon liittyviä asioita ei edelleenkään 
tule julkaista osana ympäristölupapäätöksiä tai suunnitteilla 
olevaa päästörekisteriportaalia (IEP). 

Teollisuuspäästödirektiivin käsittely jatkuu EU:n toimi-
elimissä keväällä 2023. Teollisuuden toimintaympäristön 

vakaus ja ennakoitavuus on tulevien lainsäädäntömuu-
tostenkin kautta säilytettävä ja samalla ohjattava kehitystä 
ympäristölupaprosesseja kokonaisvaltaisesti sujuvoittavaan 
ja vauhdittavaan suuntaan. Hallinnollisen taakan lisäämisen 
sijaan tulisi toiminnanharjoittajien resursseja vapauttaa käy-
tännön ympäristönsuojelutyöhön ja sen kehittämiseen. 

LISÄTIETOJA: Johanna Vainiomäki

KIERTOTALOUDEN TOIMINTA-
SUUNNITELMA 

Komission painotettava 
puuraakaaineen moni
puolisia mahdollisuuksia
Komissio on jatkanut aktiivisesti maaliskuussa 2020 jul-
kaistun kiertotalouden toimintasuunnitelman (Circular 
Economy Action Plan) toimeenpanoa. Metsäteollisuuden 
näkökulmasta suunnitelman eri osa-alueiden tulisi pai-
nokkaammin edistää puuraaka-aineen mahdollisuuksia 
moniin teollisiin tarkoituksiin ja tuotteisiin.

Kiertotalouden edistämisessä komissio on aikaisemmin pai-
nottanut jätteiden keräys-, lajittelu- ja kierrätysnäkökulmaa. 
Nyt komissio on siirtynyt vahvasti luonnonvarojen käytön 
vähentämiseen, kierrätetyn sisällön käyttövaatimuksiin ja uu-
delleenkäytön korostamiseen. Materiaalien substituutiota, eli 
uusiutumattomista raaka-aineista valmistettujen tuotteiden 
korvaamista uusiutuvista valmistetuilla, ei juurikaan nähdä 
osana ratkaisua. Tämä on huolestuttavaa. Etenkin biopohjai-
set kuidut, tekstiilit, komposiitit, muovit, energia ja rakenta-
minen tulisi nähdä osana kiertotalousratkaisua. Sääntelyn 
tulisi kierrätyksen ja uudelleenkäytön ohella edistää myös 
fossiilisista raaka-aineista irtautumista.

Kierrätetyn sisällön käyttövelvoitteet soveltuvat huonosti 
uusiutuvien raaka-aineiden käytölle. Etenkin kuitupohjaisten 
tuotteiden keräys ja kierrätys toimivat jo nyt varsin hyvin, 
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mikä on johtanut Euroopan tasolla erittäin suureen kierräte-
tyn kuidun osuuteen. Järjestelmä ei kuitenkaan toimi ilman 
pohjoismaista neitseelliseen kuituun pohjautuvaa tuotantoa. 
Kiertotalouden toimintasuunnitelman eri aloitteiden yhtey-
dessä esillä olleet velvoitteet käyttää kierrätettyä sisältöä 
tuotteissa eivät toisi kaivattua lisäarvoa, mutta muuttaisivat 
etenkin kuidun kohdalla raaka-ainevirtoja nykyistä tehotto-
mammiksi.

Jätteiden synnyn ehkäiseminen ja materiaalitehok-
kuuden parantaminen ovat metsäteollisuuden toiminnan 
ytimessä. Suomen metsäteollisuuden käyttämistä raaka- 
aineista vain muutama promille päätyy kaatopaikalle. Koko-
naisuudessaan metsäteollisuus hyödyntää luonnonvaroja 
tehokkaasti ja säästeliäästi, minimoi tuotantonsa ympäristö-
kuormitusta sekä kierrättää tehokkaasti.

On tärkeää, että mahdolliset jätteen synnyn ehkäisyta-
voitteet toteutetaan omaehtoisen materiaalitehokkuuden 
parantamisen ja toiminnan kautta, eikä estämällä taloudellis-
ta toimintaa. Pakottava sääntely johtaa usein huonompaan 
lopputulokseen.

Kiertotalouteen liittyy myös tuotteista annettava infor-
maatio ja tätä koskeva mahdollinen sääntely. Osana kierto-
talouden toimintasuunnitelmaa, komissio julkaisi vuoden 
2022 maalis-huhtikuun vaihteessa tiedonannon kestävän 
tuotepolitiikan aloitteesta (Sustainable Product Initiative, 
SPI) ja siihen liittyvän ekosuunnitteluasetuksen laajennuk-

sen (Ecodesign for Sustainable Products Regulation, ESPR) 
sekä uuden pakkaus- ja pakkausjäteasetuksen (Packaging 
and Packaging Waste Regulation, PPWR) lokakuussa 2022. 
Edellisten jatkoksi komission julkaisi direktiivin vihreistä 
ympäristöväittämistä (Green Claims) maaliskuussa 2023. 
Tämän kaltaiseen, lisääntyvään informaatiosääntelyyn liittyy 
riski käytettävien järjestelmien monimutkaisuudesta ja ver-
tailukelpoisuudesta. Järjestelmien tulisi olla myös yritysten 
näkökulmasta riittävän yksinkertaisia ja yksiselitteisiä, jotta 
niillä saadaan aikaan aitoa muutosta ja vaikuttavuutta. Muita 
metsäteollisuuden tuotteille merkityksellisiä kiertotalouden 
toimintasuunnitelman alla julkaistuja aloitteita ovat EU:n 
tekstiilistrategia ja tiedonanto biopohjaisista, biohajoavista ja 
kompostoituvista muoveista.

LISÄTIETOJA: Aaron Vuola

EU:N UUSI PAKKAUS- JA  
PAKKAUSJÄTEASETUS

Ei epärealistisia tavoittei
ta kierrätetyn materiaalin 
tai uudelleenkäytettävien 
pakkausten käytölle

Europan komissio julkaisi 30.11.2022 ehdotuksensa uu-
deksi pakkaus- ja pakkausjäteasetukseksi, millä se pyrkii 
vähentämään pakkausjätteen määrää sekä lisäämään 
kierrätystä ja uudelleenkäyttöä. Metsäteollisuus näkee 
asetuksen tavoitteet tärkeinä, sillä resurssi- ja materiaali-
tehokkuus sekä jätteen määrän vähentäminen ovat myös 
metsäteollisuuden toiminnan ytimessä. Kuitupohjaisten 
pakkausten korkeat kierrätysluvut Suomessa ja Euroopas-
sa kertovat, että asia on otettu arvoketjussa vakavasti. 

Komission esittämiä keinoja on harkittava uudelleen, sillä 
nykymuodossaan ne suosivat varsin yksipuolisesti uudel-

 Komission esittämät 
keinot eivät kannusta 
fossiilisten raaka-aineiden 
vähentämiseen.

40Vastuullisuus, ympäristö ja kiertotalous



leenkäytettäviä pakkauksia uusiutuvien ja kierrätettävien 
kartonkipakkausten kustannuksella. Komission esittämät 
keinot eivät kannusta fossiilisten raaka-aineiden vähentämi-
seen. Pahimmillaan vaikutus voi olla päinvastainen, jos kuitu-
pohjaisia pakkauksia korvataan jatkossa laajasti esimerkiksi 
paksusta muovista valmistettavilla, pestävillä pakkauksilla.

Hyvin yksityiskohtaiset ja pitkälti perustelemattomat 
uudelleenkäytettävien pakkausten käyttövelvoitteet ja tietty-
jen pakkausten täyskiellot ovat ehdotuksen epäonnistunein 
kokonaisuus. Etenkin take away -sektorille asetetut vaati-
mukset ovat hyvin haastavat. Komission esityksen mukaan 
20 prosenttia juomista tulisi vuoteen 2030 mennessä tarjoilla 
uudelleenkäytettävissä astioissa ja vuoteen 2040 mennessä 
uudelleenkäytettävien juoma-astioiden määrän tulisi nousta 
80 prosenttiin. Ruokapakkauksille vastaavat luvut ovat 10 % 
ja 40 %. Tämän lisäksi kertakäyttöiset astiat tultaisiin kiel-
tämään kokonaan ravintoloissa paikan päällä nautittaville 
annoksille vuoteen 2030 mennessä. 

Myös verkkokaupan pakkauksille on tulossa korkeita 
vaatimuksia uudelleenkäytön suhteen, kun puolet tavaroista 
tulisi liikkua uudelleenkäytettävissä pakkauksissa vuoteen 
2040 mennessä. Kuluttajapakkausten lisäksi komissio asettaa 
uudelleenkäyttövaatimuksia erilaisille kuljetuspakkauksille. 
Esimerkiksi kuljetuspakkaukset taloudellisen toimijan eri 
toimipaikkojen, kahden taloudellisen toimijan (kumppanin) 
sekä kahden saman maan toimijan välillä tulisi olla pelkäs-
tään uudelleenkäytettäviä asetuksen hyväksyminen jälkeen.

Edellä mainitut esimerkit osoittavat, että asetusehdotus 
ei ole linjassa komission oman tavoitteen kanssa, jonka 
mukaan kaikkien pakkausten tulisi olla joko uudelleenkäytet-
täviä tai kierrätettäviä vuoteen 2030 mennessä. Jos pakkaus-
materiaalit täyttävät kunnianhimoiset kierrätettävyys- ja 
kierrätystavoitteet, niiden tulisi olla kategoristen uudelleen-
käyttövaatimusten ja kieltojen ulkopuolella. Myös EU:n 
jätepuitedirektiivin mukaisesti jätehierarkiasta poikkeaminen 
voi elinkaariajattelun mukaisesti olla tietyissä tilanteissa 
perusteltua. Lisäksi erilaisilla kuljetuspakkauksilla on käyt-
tökohteen ja turvallisuuden vuoksi erityisiä vaatimuksia, ja 
niiltä tulisi uudelleenkäytön sijaan enneminkin vaatia 100 
prosentin kierrätettävyyttä. 

Komissio asettaa lisäksi asteittain nousevia tavoitteita 
kierrätetyn sisällön käytölle erilaisissa muovipakkauksissa. 
Metsäteollisuuden näkökulmasta ongelmalliseksi ehdo-
tuksen tässä kohdassa nousee se, että kierrätetyn sisällön 
vaatimus koskee tällä hetkellä myös muiden kuin kokonaan 
muovisten pakkausten muovisia osia. Sen lisäksi, että tar-
peeksi laadukasta kierrätysmuovia ei ole juurikaan saatavilla, 
on vaatimus teknisesti vaikea toteuttaa esimerkiksi erilaisille 
pinnoitteille ja barriereille. Asetuksessa esitettyjä kierrätetyn 
muovin käyttövelvoitteita ei tulisi soveltaa muusta materi-
aalista valmistettujen pakkausten muovisille osille. Lisäksi 
vaatimusta kierrätysmuovin käytölle tulisi voida täydentää 
biopohjaisella muovilla. Kierrätetyn muovin käyttövelvoitteet 
tulisi rajata pääosin muovista valmistetuille pakkauksille.

Asetusehdotus siirtäisi myös laajasti toimivaltaa komissi-
olle jatkossa tapahtuvan alempiasteisen lainsäädäntövalmis-
telun kautta. Erityisen merkittäviä ovat kierrätettävyyteen ja 
kierrätykseen liittyvät delegoidut säädökset, joiden valmiste-
luun tulisi ehdottomasti osallistaa teollisuutta joko suoraan 
tai standardointityön kautta. 

Siirtyminen kiertotalouteen edellyttää systeemistä näkö-
kulmaa. Myös pakkausten osalta tulisi aina olla mahdollista 
valita ympäristön ja käyttökohteen kannalta paras ratkaisu, 
jossa koko elinkaaren aikaiset ympäristövaikutukset on 
minimoitu. Tämä ei ole mahdollista, jos lainsäädännöllä oh-
jataan käyttämään uudelleenkäytettäviä pakkauksia kaikissa 
sovelluksissa.

LISÄTIETOJA: Aaron Vuola

 Asetusehdotus ei ole 
linjassa komission oman 
tavoitteen kanssa.
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KESTÄVIEN TUOTTEIDEN  
EKOSUUNNITTELUASETUS, ESPR

Uusiutuvien raaka 
aineiden merkitys tulee 
tunnustaa kestävyys
kriteereitä laatiessa
Komission tavoitteena on tehdä kestävistä tuotteis-
ta normi EU:n markkinoilla ja pienentää tuotteiden 
ympäristö- ja ilmastovaikutuksia. Kestävien tuotteiden 
ekosuunnitteluasetus koskee lähes kaikkia tuotteita, 
minkä takia teollisuuden osallistaminen tuoteryhmäkoh-
taiseen sääntelyyn on tärkeää. Kestävyyskriteereihin on 
syytä lisätä uusiutuvuus, jotta puupohjaisten tuotteiden 
potentiaali hiilineutraaliustavoitteiden saavuttamiseksi 
voidaan tunnistaa paremmin.      

Kestävien tuotteiden ekosuunnitteluasetuksen luonnos jul-
kaistiin maaliskuussa 2022 osana EU:n kiertotalouspakettia. 
Toteutuessaan se laajentaisi nykyisen ekosuunnitteludirek-
tiivin, minkä nojalla on annettu lähinnä yksittäisiin tuoteryh-
miin kohdistettuja, esimerkiksi energiatehokkuuteen liittyviä 
vaatimuksia. Kestävien tuotteiden ekosuunnitteluasetus 
annettaneen kesään 2024 mennessä. 

Asetus tulisi koskemaan lähtökohtaisesti lähes kaikkia 
tuotteita, myös välituotteita ja komponentteja. Eri tuote-
ryhmiä säädeltäisiin myöhemmin tehtävillä delegoiduilla 
säädöksillä, joissa toimivalta on Euroopan komissiolla. Teolli-
suuden toimijoiden suora osallistaminen tuoteryhmäkohtai-
seen sääntelyyn on oleellista todellisten ympäristöhyötyjen 
saamiseksi ja sääntelyn taloudellisen ja teknisen toteutetta-
vuuden varmistamiseksi. 

Ekosuunnitteluvaatimuksia voitaisiin jatkossa asettaa 
tuotteen elinkaaren kaikkiin vaiheisiin liittyen ja asetuk-
sessa on ehdotettu pitkä lista kestävyyskriteereitä, mihin 
tulisi kiinnittää tuotesääntelyssä huomiota. Näitä ovat mm. 
kestävyys, uudelleenkäytettävyys, korjattavuus, haitalliset 
aineet, energia- ja resurssitehokkuus, kierrätetty sisältö, 

hiili- ja ympäristöjalanjälki. Ilmastoystävällisten tuotteiden 
vankka pohja, materiaalien uusiutuvuus, kuitenkin puuttuu 
kriteerilistauksesta. Se tulisi lisätä kestävyyskriteeriksi. Lisäksi 
tuotteiden suunnittelu ja valmistus kierrätysmyönteiseksi on 
tärkeässä roolissa määrittelemässä tuotteiden kiertotalou-
den mukaisuutta ja mahdollistamassa laadukasta kierrätystä, 
mikä kuitupohjaisilla tuotteilla jo toimiikin. 

Asetuksella säädettäisiin vaatimukset myös digitaaliselle 
tuotepassille, mikä olisi jatkossa markkinoillepääsyn edelly-
tys. Digitaalinen tuotepassi kertoisi digitaalisessa muodossa, 
kuten QR-koodin avulla, tietoa tuotteen ja sen raaka-aineiden 
ja komponenttien alkuperästä, haitallisten aineiden sisällöstä 
sekä tietoa ja ohjeistusta siitä, miten tuotteen voi korjata tai 
kierrättää. Ympäristövaikutusten kerronnassa voitaisiin hyö-
dyntää olemassa olevia merkkejä, sertifikaatteja ja elinkaari-
laskelmametodologioita. Digitaalisen tuotepassin ideana on 
parantaa tuotteiden jäljitettävyyttä arvoketjussa ja helpottaa 
toimivaltaisten kansallisten viranomaisten suorittamaa tuot-
teen vaatimustenmukaisuuden tarkastamista. Digitaalisten 
tuotepassien kehittämisen ja tietovaatimusten täytyy tukea 
kiertotaloutta, varmistaa tiedon hyvä laatu, olla verrannollisia 
ja suojata luottamuksellista tietoa. 

LISÄTIETOJA: Katriina Valkeapää

VIHREÄT VÄITTÄMÄT JA TUOTTEIDEN 
YMPÄRISTÖJALANJÄLJEN HUOMIOINTI

Kuluttajien harhaanjohta
mista estettävä

Tuotteiden ympäristöväittämien tulisi perustua todel-
lisiin ympäristövaikutuksiin. Tätä tavoitetta tukemaan 
on tulossa Vihreät väittämät -lainsäädäntö. Viherpesua 
suitsiva ja kuluttajien harhaanjohtamista estävä lain-
säädäntö pohjautuu tuotteiden ympäristöjalanjälkime-
todologiaan (Product Environmental Footprint, PEF). 
Lähtökohtaisesti ympäristöväittämien ja koko elinkaaren 
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aikaisten ympäristövaikutusten arvioinnin kehittäminen 
on erittäin kannatettavaa ja auttaa puupohjaisia tuotteita 
todentamaan kestävyyttään. Kaiken perustana on kuiten-
kin oltava toimiva metodologia ja vertailukelpoinen data.       

Elinkaariarvioinnin painottaminen politiikassa ja investoin-
neissa vaatii yhtenäistä ympäristövaikutusten arviointia ja 
siksi tuoteympäristöjalanjälkimetodologiaa, PEF:iä on käyty 
kehittämään. Ympäristöväittämien tulee jatkossa perustua 
yhä vahvemmin tuoteympäristöjalanjäljen laskentaan tai 
muuhun tieteelliseen metodologiaan. Keväällä 2023 julki 
tulleen vihreiden väittämien lainsäädännön tavoitteena on 
saada ympäristöväitteet ja ympäristömerkinnät luotettaviksi 
ja yhdenmukaisiksi. Myös ympäristömerkkien käyttöä tullaan 
rajoittamaan. On tärkeää, ettei hyvin toimivien puun alkupe-
räsertifikaattien (FSC ja PEFC) roolia tulla heikentämään.  

Komissio antoi vuoden 2021 lopussa suosituksen käyttää 
PEF:iä ympäristövaikutusten mittaamiseen ja niistä vies-
timiseen. PEF-metodologia huomioi 16 vaikutusluokkaa, 
mm. veden- ja maankäytön, fossiilisten resurssien käytön ja 
ilmaston muutoksen kokonaisvaikutuksen. PEF:in tuotekate-
goriasäännöt auttavat tunnistamaan oleellisimmat vaiku-
tusluokat, tarjoavat vertailuarvon ja mahdollistavat vertailun 
tuoteryhmän sisällä. Kuitutuotteille on erityisen tärkeää, että 
käytöstäpoistamisvaihe sekä biogeeninen hiili huomioidaan 
nykyistä paremmin PEF-metodologiassa. 

Komissiossa on edelleen käynnissä 2018 alkanut siirty-
mävaihe, jonka aikana kehitetään PEF-metodologiaa ja lisäk-
si monitoroidaan kehitettyjä tuotekategoriasääntöjä samalla 
kun kehitetään uusia. Parhaillaan päivitetään välituotepape-
rin tuotekategoriasääntöjä ja kehitetään joustopakkauksen 
kategoriasääntöjä. Alle kolmestakymmenestä kehitetystä tai 
parhaillaan kehitettävästä tuotekategoriasäännöstä on vielä 
pitkä matka lukuisten muiden metsäteollisuuden ja muiden 
alojen tuotekategoriasääntöjen kehittämiseen. 

LISÄTIETOJA: Katriina Valkeapää

ELINTARVIKEKONTAKTIMATERIAALI-
LAINSÄÄDÄNNÖN UUDISTAMINEN

Kuitupakkaukset ovat  
turvallisia kuluttajille 
Komissiossa on parhaillaan käynnissä kontaktimateriaa-
lilainsäädännön kokonaisuudistus. Harmonisoitavassa 
lainsäädännössä tulee huomioida kuitumateriaalien 
erilaisuus ja metodologian erityispiirteet synteettisiin 
polymeereihin verrattuna. 

Euroopan komission tavoitteena on saada kaikille elintar-
vikekontaktimateriaaleille selkeämpi sääntely ja turvalliset 
materiaalit. Tällä hetkellä vain muutamille materiaaleille, 
kuten muoveille, on harmonisoitua lainsäädäntöä. Paperi 
ja kartonki esimerkiksi ovat vain kehysasetuksen ja kansalli-
sen lainsäädännön varassa. Tänä vuonna arvioidaan, onko 
lainsäädäntö tarkoitukseensa sopiva ja toimiiko se asian-
mukaisesti. Uutta asetusta aletaan työstää ensi vuonna ja se 
valmistunee 2026.

Kuitupohjaiset elintarvikekontaktimateriaalit tarvitsevat 
selkeät harmonisoidut säännöt. On kuitenkin huomioitava, 
ettei kuitupohjaisia luonnonmateriaaleja voi käsitellä samoin 
kuin synteettisiä polymeerejä ja metodologiakehitystä tarvi-
taan. Niinpä esimerkiksi muovien lähtöaineiden positiivilis-
tan sijaan olisi syytä keskittyä riskinarviointiin, joka perustuu 
lopputuotteen materiaalista ja kappaleesta tapahtuvaan 
migraatioon. Lisäksi hyvät tuotantotavat, Good Manufactu-
ring Practices (GMP), tulisi olla käytössä koko arvoketjussa 
elintarvikekontaktimateriaalien ruokaturvallisuuden var-
mistamiseksi. Hankintaketjun toimijoiden tulisi informoida 
haitallisista rajoitetuista aineista, mutta ei kaikista aineista. 

LISÄTIETOJA: Katriina Valkeapää
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